
Šiandien Du Metai Heroiškos SSSR Kovos Prieš Ašį

| J ]L Į ' Į “XS* Į
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXIV, NO. 146. ANTRADIENIS, BIRŽE LIO (JUNE) 22, 1943 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Du Mėtai
Patvorių Orakulai.
A ink J. Davies.
Thomas Mann.

Du metai. Dvidešimts keturi 
mėnesiai.

Rodosi, kad dešimtmečiai su- 
sikuopė tam dvimety. Ir, rodo
si, tai buvo tik kelias dienas at
gal.

Kaip šiandien atsimenu tuos 
pikius žvilgsnius ir nevalyvas 
burnas, iš kurių tryško pasity
čiojimo nuodai. Matot, kaip 
lupa “burliokus.” Jau Stalinas 
bėga už Uralo !..

Toks buvo nusistatymas tau
tininkų, socialdemokratų, kle
rikalų. Vokiečių dalgis per ru
siškų košę, kad eina lai eina.

Kas ivpko tuoj po 22 d. birže
lio buvo skaudžius naujienos 
mums visiems. Raudonoji Ar
mija traukėsi, bet ji mušėsi už 
kiekvienų pėdų žemės. Ji nie
kur nebuvo sudemoralizuola, 
nei sunaikinta.

Mes prisiininėm kuo 1812 me
tais baigėsi Napoleono avantiū
ra.

Chicagon atvyko eks-ambasa- 
dorius Joe Davies. Sako; Būki
te kantrūs! Jūs pamatysite kaip 
Raudonoji Armija muš ir sumuš 
vokiečius!

Nuo pirmos karo dienos tas 
vyras nei kartų nckruptelėjo

22 d. birželio Churchillas sakė 
radijo prakalbų.

Anglija su Sovietų šalim. 
Džiugu buvo klausyti tų stiprių, 
nuoširdžių, energiškų kalbų.

Visi supratom, kad karas įėjo 
į naujų fazę, kad Chamberlainai 
ir Daladier’ai pasiliko toli toli 
užpakaly.

Žmonijos priešakyje atsistojo 
Rooseveltas, Stalinas, Churchi- 
Ilas ir Chiang Kai-šekas.

Menševikų ir klerikalų patvo
riuose orakulai virožijo: vislik 
vokiečiai yra kultūringi, jie geri 
gašpadoriai. Jie duos Lietuvai 
nepriklausomybę, ar žymų jos 
laipsnį. Orakulai sveikino Am
brazevičiaus valdžių.

Patvoriuose garsiai subliovė: 
valio Hitlerio legionams!

Daug maž tuo pačiu laiku 
prof. Pakštas rašė, kad naciai ne 
taip jau blogi, kad jie nebruka 
savo ideologijos, kad mokyklos 
atdaros, kad profesionalai turi 
pilna laisvę, kad darbininkai 
gauna didesnes algas.

O žinot, ką dabar rašo tas 
pats Pakštas? Skaitau “Drauge’ 
jo raštų: “Barbarai siaučia Lie
tuvoj.”

Mes šakėm tų pirmos minu
tės. Pakštams ir kompanijai 
reikėjo apsiversti ragožium.

Garsus vokiečių rašytojas 
. Thomas Mann rašo Aleksiejui 

Tolstojui: “Jūsų asmenyje aš 
sveikinu didingų rusų tautų, 
prieš kurios žygius ir kančias, 
per du. pastaruosius metus, aš 
lenkiu savo galvų gilioj padėkoj 
ir pasididžiavime.”

Tai balsas kultūringų vokie
čių.

Kiek kartų per tuos du me
tus sveikino Sovietų armijų ir

SSSR Fronte Krito 3,000 Nacių Orlaivių
ALIANTAISUDAUŽ£DAR16A$IES 
ORLAIVIŲ AUKOJE SICILIJOS
Mussolinis Mobilizuoja Vyrus ir Moteris 
Kariuomenes Tarnybai ir Darbams Karo

Industrijoje
ALIANTŲ BUVEINĖ, šiauri- 

nė Afrika,'birž. 21. — Aliantų 
aviacija atakuodama Sicilijos 
airportus sudaužė 16 Ašies or
laivių.

(Rymo radijas skelbia, jog 
Aliantų orlaiviai atakavo Nea
polį, Regio Calabria, San Gio
vanni ir Faggia, pietinėj Itali
joj, ir Ragusa, Licata ir Saslel- 
velrano Sicilijoj. Būk nušauta 
2.3 Aliantų orlaiviai.)

Susisiekimas per vandenį 
tarp Italijos ir Sicilijos atakuo
ta. Vokiečių ir italų orlaiviai 
puolė Aliantų bombanešius. 
Penki bombanešiai numušta, 
bet Ašies orlaivių krito 16, tai 
daugiau kaip trys prieš vienų.

Italai Smerkia
Mussolinį ir Hitlerį

Aliantų Buveinė, šiaurinė Af
rika, birž. 21.—Pantelleria saloj 
67 italai pasirašė pareiškimų, 
kuriame jie smerkia “du pasiu
tėlius” Mussolinį ir Hitlerį ir 
apeliuoja į Aliantus, kad būtų 
nesunaikinta “Europos sodnas.”

Laiškas adresuotas gen. Ei
senhower. Europos sodnu ma
tomai jie vadina Italijų.

Aliantai Sudaužė 
22 Japonijos Orlai
vius Susikirtime

JUNGTINIŲ TAUTŲ BŪVEI- 
NĖ, Australija, birž. 21. — Gen. 
MacArthur štabas praneša, jog 
18 Japonijos orlaiviai, besiarti
nu prie Darvino, sutikti Aliantų 
aviacijos ir 22 sudaužyti, kiti 
paspruko.

Aliantų orlaivių krito viso tik 
2. Japonai, taigi, nustojo 11 or
laivių prieš Aliantų vienų.
Ir Kongresmanas
Gerai Pastovėjo

Kansas City.—Kongresmanas 
Trank Carlson važiuodamas į 
Ihicagų visas 8 valandas kelio- 
lės negavo sėsti. Tas dabai* nė
ra naujienybė.

iaudį prez. Rooseveltas, genero- 
as MacArthur, gen. Eiscnhowe- 
ris.

Lietuviški šarlatanai ir jų 
spauda sistematiškai tuos svei- 
:inimus nukniaukia.

Pigūs ir baugštus tie žmog
palaikiai.

> Per šiuos du metus galutinai 
subankrutavo ta “filosofija,” 
kad rusų liaudis tai vienas daly
kas, o bolševikų vadovybė lai ki
tas dalykas.

Komunistai pra kūnas nuo 
kūno ir kraujas nuo kraujo tos 
pačios sovietinės liaudies.

L.Pruseika.

LONDONAS, birž. 21.—Itali
jos valdžia paskelbė mobiliza
cijų visų vyrų nuo 18 iki 36 me
lų, ir visų moterų, karo tarny
bai ir karo darbams.

Mussolinis sako pastatysiųs 
apie 8,000,000 vyrų ir moterų 
invazijai atmušti. Tai bus arti 
penktadalio visų Italijos 45,- 
000,000 gyventojų..

Moteris norima pastatyti prie 
žemės ūkio darbų, kad visus 
vyrus, dar tinkamus karinei 
tarnybai, paleisti nuo darbų. 
Moterų taipgi reikalinga ir ka
ro industrijai.

Pietinėj Italijoj įvesta karo 
stovis. Taipgi visoj Italijoj už
daryta net ir ta politinė partija, 
kuri stojo už Italijos ekspansi
jų, už prijungimų Italijai visų 
teritorijų, kuriose yra itališkai 
kalbančių žmonių.

530,000 Angliakasių 
Vėlei Streikuoja
Nesusitaikymas Dėl Algų; Ne

esant Sutarties Unija Eina 
Streikam

WASHINGTON AS, birž. 21. 
—Angliakasyklos vėl užsidaro, 
nepavykus deryboms dėl algų.

Vidaus Reikalų Sekretorius 
Harold Ickes, sakoma, svarsto 
įkūrimų administracijos tvar
kyti mainas per visų karo laikų. 
Tokiame atsitikime angliaka
siai negalėtų streikuoti, nes lai 
būtų žygis prieš valdžių, kas ka
ro metu neleistina.

Ickes laukia signalo nuo Pre
zidento Roosevelto arba iš War 
Labor Boardo.

Sovietų Radijas 
Perdavė Laivyno 
Minist. Sveikinimą

LONDONS, birž 21.—Čionai 
girdėta Maskvos radija skel
biant pulk., Frank Knox, Lai
vyno Sekretoriaus Washingto
ne, pasiųstų Sovietų Sų j tingai 
pasveikinimų dviejų metų su
kakties karo prieš Ašį.

Savo sveikinime Laivyno Se
kretorius giria Sovietų kariuo
menę ir jos “liepsnojančių nar
sų ir pasiryžimų, kuri neturi 
sau lygaus pavyzdžio visoj 
žmonijos1 istorijoj.”

Italai Suėmė Užsta- 
tan Valstiečių Vadą 
Jugoslavijoj

LONDONAS, birž. 21. — Iš 
Jugoslavijos praneša, jog italai 
suėmė valstiečių vadų ir buvusį 
parlamento narį Taško Kaliter- 
na užstatai! už nužudymų italo 
policijos vice-prefekto.

J. STALINAS, premjeras ir vyriausias karinių jėgų 
komandąntas visos SSSR, kuri jau du melai veda 
heroiškų karą prieš galingą Ašies armiją. Amerika 
šiandien reiškia pagerbimų savo sąjungininkei So
vietu Sąjungai eile mitingų “TRIBUTE TO RUSSIA.” 
Chciagoj tokis milingas bus didžiuliame Stadiume.

o

SUDAUŽĖ DAUG VOKIEČIŲ OR
LAIVIU; ATAKAVO susisiekimus
Atmušta Daugelis Vokiečių Atakų Oriolo 

Srityje; Naciai Laukia Didelio 
Sovietų Ofensyvo

Du Metai Heroiškos Kovos prieš Barbarizmą
šiandien sukako du melai Sovietų Sąjungos sunkios ir heroiš

kos kovos prieš galingų Hitlerio ir jo Ašies armijų, prieš dideles 
barbarizmo jėgas, užsimojusias sugriauti civilizacijų, sunaikinti 
kultūrą, įvesti visoms tautoms vergiją.

Galinga Hitlerio karo mašina, sugriovus ir išdeginus Lenkiją, 
Čekoslovakiją, Belgiją ir Olandiją, Skandinavų šalis ir Balkanus, 
sudemoralizavus Francūzijų propaganda prieš SSSR, puolė SSSR 
panaudodama dalis tų šalių armijų, sugrobtus jose ginklus ir 
kitus karo pabūklus.

Netik nacių viršilos, bet daugelis žmonių, daugelis įvairių eks
pertų, davė Sovietų Sąjungai kelias savaites gyventi, paskui pra
tęsė jos gyvenimą keliems mėnesiams.

O jau du metai kaip ji laikosi ir priešas jau silpnesnis; jau jis 
toliau atstumtas ir jau atakuojamas.

Kaip prezidentas Rooseveltas savo sveikinime sakė:
“Sovietų Sąjunga stovi kaip simbolis pasiryžimo ir ištvermės 

ir neatlaidžių pastangų sumušti savo ir visos žmonijos priešą.”
Kaip narsusis ir gabusis mūsų generolas Douglas MacArthur 

sakė:
“Civilizacijos viltis rymo ant kilniujųi vėliavų narsios Raudo

nos Armijos.”
Kaip generolas McNair sake:
“Mes saliutuojame Raudonąją Armiją, kuri suvaidino taip di

delę rolę.”
Kaip Chicago Daily Times rašė:
“Sovietų Sąjungos kova davė mums brangaus laiko prisireng

ti ir įsiūbuoti mūsų nerangias karo pastangas; tas atsiėjo' na
ciams keliolika milionų karievių.”

Bet ir Sovietų Sąjungai tas baisiai brangiai atsieina. SSSR 
novelistas Michail šolochov gerai lai išreiškė savo laiške Chicago 
Sun (birželio 19). Jis sako:

“Mūsų šalis, mūsų žmonės papluko kraujais nuo karo žaizdų.” 
Bet SSSR laikosi ir jau stumia priešą laukan. Muša jį.
Šiandien veik visa Amerika reiškia savo sąjungininkei pagar

bų daugybe milingų “Tribute to Russia.”
Tokis mitingas šį vakarą įvyksta Chicago Stadiume, didžiausia

me stadione. Kalbės jame miesto majoras Kelly. Generalis Post
master, iš .Washingtono, Frank Walker, taippat SSSR Generalis 
Konsulas, iš New Yorko, Bugenius Kisselevas.

Amerikiečiai pagerbia savo sąjungininkę, kuri veda savo ir 
mūsų karą.

Chicagiečiai pagerbia savo sąjungininkę šį vakarą.
Dalyvaukite mitinguose pagerbime SSSR, nes ji to užsitar

nauja. Atminkite, jos herdiška kova išgelbėjo civilizaciją, taipgi 
išgelbėjo gyvas lis daugelio Amerikos karių. •

Sovietų kariai narsiai kariaudami, kirsdami kovoj, apsaugojo 
gyvastis mūsų karių.

Jie verti ir pagerbimo. Jie verti visos galimos mūsų paramos.

MASKVA, birž. 21. —Begiu 
pastarosios savaitės SSSR avi
acija ir anliorlaivinės kanuolės 
sudaužė 276 vokiečių orlaivius.

Per 7 savaites vokiečiai ne
teko Sovietų fronte 3,600 orlai
vių. Sovietai neteko per tą lai
ką 987 orlaivių, šį pavasarį mū
šiai buvę daugiausia ore.

Sovietų aviacija smarkiai 
bombarduoja vokiečių sande
lius užfrontėj, taipgi pristaty
mo linijas, gelžkelius ir abelnai 
koncentracijos punktus.

Vokiečiai irgi pravedė keletą 
didesnių aviacijos atakų.

Sovietai tikisi, kad vokiečiai 
pradės savo vasaros, ofensyvą 
Oriolo srityj, dėlto Sovietų avi
acija daužo ten užfrontę.

(Berlyno radijas nuolat kar
toja, kad Sovietai sutraukė di
deles jėgas netoli Oriolo ir da
rysią ofensyvą ten.)

Mūšiuose ant žemės 800 vo
kiečių išmušta patrulių susirė
mimuose, tarpe Brijansko ir 
Oriolo.

Prie Lisičansko rasta virš 60 
negyvų vokiečių kareivių spyg
liuotų dratų pinklėse.

Prie Belgorodo .įvyko durtu
vais susirėmimas ir būriai vo
kiečių išmušti iš pozicijų.

Volkovo (fronte 60 vokiečių 
orlaivių pravedė ataką, bet 15 
jų numušta, kiti spruko atgal.

10 Žmonių Krito 
Rasinėse Riaušėse

DETROIT, Mich., birž. 21— 
10 negrų 'nušauti ir du poli- 
cistai sužeisti, taipgi sužeista ki
li 150 žmonių, rasinėse riaušė
se prasidėjusiose prie Belle 
Isle Bridge ir persimetusiose į 
negrų distriklą.

238 asmens areštuoti ir kalti
nami užpuolime.

Detroite suimta 245 žmonės 
ir 200 sužeista riaušėse.

Pagalios riaušininkai nuslo
pinti.

Kinų Armija Sumušė 
Dar Keturis Pulkus
Japonų

Chungkingas, birž. 21.—Kini
jos kariuomenė, besivydama ja
ponus rylų link pietinėj pusėj 
Yangtze upės, Hupeh provinci
joj, išmušė dar 4 pulkus japonų 
armijos ir atėmė keturis miestu
kus.

Didelė japonų armija, buvus 
užsimojus Chungking^ paimti, 
baigiama išmušti.

LONDONAS. — Vokiečių ra
dijas skelbia, jog į Gibraltarą 
atvyko 16 narių Sovietų genera
linio štabo, pasitarimui su Ali- j 

* autais.

LONDONAS, birž. 21.—Mask
vos radijas praneša, jog Sovie
tų aviacija vėl bombardavo Bri
jansko, Karačevo ir Oriolo sri
ties gelžkelius ir kitus svarbius 
punktus.

Sovietų pranešimas taipgi 
duoda suprasti, kad Oriolo sviri 
lyje būsią pravesta ataka. Ten 
Sovietų jėgos jau laiko pozicijas 
perėję upę. Vokiečių pastangos 
atimti tai nepavyko.

Sovietų kanuolės taipgi tai
ko smogti Smolenską.

Ir Atviras Komunistas 
Gali Tapti Piliečiu
Taip Išsprendė Aukščiausias 

Teismas; Willkie Laimėjo 
Svarbią Bylą

WASHINGTONAS, birž. 21.
Aukščiausias Teismas išspren

dė, penkiais prieš tris, kad pri
klausymas Komunistų Partijai 
negali būti kliūtis pilietybės įsi
gijimui.

Nuosprendį skaitė teisėjas 
Frank Murphy. Priešingai lai
kėsi teisėjai Roberts, Stone ir 
Frankfurter. Teisėjas Jackson 
nedalyvavo sprendime, nes jis 
buvo generaliu prokuroru, kada 
byla užvesta.

Byla pasiekė aukščiausią teis
mų, kada norėta atimti piliety
bė William Schneidermanui, 
Kalifornijos Komunistų Parti
jos sekretoriui, kuris įgijo pilie
tybę būdamas komunistu.

Bylų vedė .Wendell Willkie, 
nieko už savo darbą neimda
mas. Willkie sako, kad ši byla, 
neigiamai išspręsta būtų smū
gis laisvei. Jis dėlto pasiėmė 
ginti Schneidermaną.

Opozicija Spiriasi 
Prieš Curtino 
Vyriausybę

Canberra, Australija. — Opo
zicija valdžiai Australijos par
lamente paskelbė premierui 
John Curtin, kad ji reikalaus 
perbalsuoti Darbo Partijos vy
riausybei pasitikėjimą. Opozi
cija prikibo prie Curtino pa
reiškimo, kad Australija dabar 
jau saugi ir reikalinga, pir
miausia smogti Vokietiją.

Naciai Siunčia Armi
jos Francuzijon, 
Sako Šveicarai

LONDONAS, birž. 21.—Pra- 
nešimai iš Šveicarijos sako, kad 
Vokietijos kariuomenės dau
giau atvežama į Francūziją. 

(Konvojai kits po kitam traukia 
link Francuzijos.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 22,1943 m., M o. 146.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
lay together with the regular edition is.included an 
English Section, b: the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25, Chi
cago $8.u0, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4 50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, L year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street. Chicago, Ill, 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Aa of March 3, 1879.

Didžioji Sukaktis
Šiandien visa Amerika minės dviejų 

metų sukaktį nuo hitlerinių gaujų įsiver
žimo Sovietų Sąjungom Tą istorinę su
kaktį minės visos Jungtinės Tautos. Už
puldamas Sovietų Sąjungą Hitleris pats 
sau išrašė mirties dekretą.

Jei pasaulis šiandien užtikrintas demo
kratijos pergale, tai labiausiai pasidėka- 
vojant Raudonosios Armijos galybei, so
vietinių tautų pasišventimui ir socialisti
nei sistemai.

Ant Sovietų Sąjungos užgriuvo ne tik 
Vokietija, bet visa Hitlerio kontroliuo
jama kontinentalė Europa. 220 šarvuotų 
divizijų, kurias Hitleris metė prieš SSSR, 
buvo tokia galia prieš kurią nebūtų atsi
laikiusi jokia kita šalis. Sovietų Sąjunga 
atsilaikė. Ne tik atsilaikė, bet apie pabai
gą 1941 metų nuo apsigynimo ji jau pajė
gė pereit prie užpuolimo. Kuomet prie
šas buvo atmuštas nuo Maskvos ir Lenin
grado, kuomet Timošenko užėmė Rosto
vą, tuomet skeptikai ir pesimistai, eksper
tai ir visi nevierni tamošiai išsižiojo, kad 
yra tokia pajėga, kuri gali sulaikyti ir 
priverst trauktis šarvuotąsias nacių divi
zijas.

Bet tiems, kurie iš seniau sąžiningai 
studijavo socialistinės valstybės santvar
ką ir darbus, jos pasireiškusi galybė ne
buvo surpryzas. Jie dar prieš karui kil
siant su panieka žiūrėjo į visokius Lind- 
berghus, pranašavusius Sovietų suklupi
mą.

Kur šiandien tie ekspertai, tie diploma
tai ir tie politikieriai, kurie gaidžio drą
sumu tvirtino, kad Raudonoji Armija il
giau neišsilaikys kaip šešis mėnesius, kad 
Sovietų valdžia šiupuliais subyrės ir kad 
Rusijoj prasidės visuotini sukilimai! Visi 
jų pranešavimai niekais nuėjo, kaip vel
niop nuėjo hitlerininkų blickrygas. Hit
lerinė šunauja dabar unkščia, kad bolše
vikai juos apgavo, kad jie paslėpė savo 
galybę. Tegul jie unkščia ir keikia. Tas 
juos neišgelbės nuo pasiutusių šunų liki
mo.

Sovietų Sąjungai teko pakelt labai sun
kius smūgius. Nuo birželio 22 dienos iki 
dabar jai tenka nešti pati sunkiausia karo 
našta. Bet tas davė progos Amerikai ir 
Anglijai pasiruošti ir milžiniškai sustip- 
rint savo karo mašiną.

Kas būt buvę su demokratiniu pasauliu, 
jeigu ne Sovietų Sąjunga?

Mes esam giliai įsitikinę, kad pamatinė 
priežastis Sovietų Sąjungos stiprumo tė
ra jos socialistinėje santvarkoje. Tik pa
grindu socialistinės santvarkos galėjo iš
sivystyti tokia pajėga, kaip Raudonoji 
Armija ir tokia vadovybė kaip Stalino.

Net tais neapsakomai sunkiais laikais, 
kuomet hitlerinės gaujos buvo prislinku- 
sios pavojingai arti prie Maskvos, Sovietų 
armija, liaudis ir vadovybė nesusvyravo, 
nesudrebėjo.

štai kodėl šiandien visa demokratinė 
žmonija saliutuoja Raudonąją Armiją, 
sovietines tautas ir Staįino vadovybę!

Amerikos žmonės išmoko kitaip ver
tinti Sovietų Sąjungą. Didelė didžiuma 
Amerikos žmonių giliai įsisąmonino, kad 
SSSR yra ištikimiausias mųsų draugas.

Tačiau, dar ir dabar yra nemažai žmo
nių ir laikraščių, kurie tvirtina, kad ligi 
22 dienos birželio Sovietų šalis buvo Hit
lerio talkininku. Jau senai laikas tą 
šmeižtą likviduoti.

Net būdama neutralė Sovietų Sąjunga 
sudarė didžiausią pavojų nacizmui. Na
ciai labai gerai žinojo, kad Sovietų Sąjun
ga yra didžiausias jų priešas. Tai pama

tinė priežastis kodėl Hitleris puolė Sovie
tų šalį.

Ar tas neišgelbėjo Angliją?' Ar dėlto 
dar gali būti kokių abejonių?

Kuomet-Amerikoje buvo reiškiama to
kia didelė užuojauta Mannerheimams, o 
Sovietų šalis buvo niekinama, kaip agre
sorė, ar tai nebuvo pamatinė klaida?

Dabar jau aišku, kad jau tuomet Sovie
tai kariavo prieš Hitlerio avanpostą. Tuo 
avanpostu buvo Suomija.

O kaip su Japonija? Sovietų šalis buvo 
pirmutinė, kuri pastojo kelią Japonijos 
inpėrialistams Azijoje. Ir dabar, nors dėl 
visiems gerai žinomų priežasčių, Sovietų 
Sąjunga nėra karo stovy su Japonija, ji 
yra artimiausias mūsų draugas Azijoje.

Nuo pat 1935 metų nebuvo momento, 
kuris bent kiek galėjo sukliudyti Jungti
nių Valstijų draugavimą su Sovietų Są
junga.

štai kodėl reikia išgyvendinti tą labai 
žalingą tendenciją, kuri daug kur pasi
reiškia, kad būk tik nuo 22 dienos birželio 
Sovietų Sąjunga susirišo su demokratija. 
Sovietų Sąjunga buvo su demokratija 
Ethiopijos kare, Ispanijos kare ir laike 
užpuolimo ant Čekoslovakijos. Ne ji at
sako už Francūzijos katastrofą!
Sovietų Sąjungos rekordas nesuteptas!
Sovietų žmonės ir vadovybė labai bran

gina Ameriką. Jie daug ko pasimokino 
iš Amerikos industrinių atsiekimų. Jiems 
tinka amerikoniška iniciatyva, meistriš
kumas. Jie myli Amerikos literatūrą.

Tad ir Amerikos žmonės daug ko gali 
pasimokinti iš Sovietų. Reikia atsidėju
siai sekti jos gyvenimas. Reikia stiprint 
draugiškumo ryšiai. Reikia sudaryt su 
SSSR tokią sutartį, kokią jau turi Angli
ja.

Kare ir po karo abidvi didžios šalys tu
rės pakelti ant savo pečių atsakomingiau- 
sius darbus, atsakomingiausias prieder
mes.

Russian War Relief
Russian War Relief įsisteigė rugsėjo 

mėn. 1941 m. Padėtis Rytų fronte tuomet 
buvo ypatingai sunki. Didžiuma Ameri
kos laikraščių ir karo ekspertų karkino, 
kad Sovietų šaliai nėra vilties išsigelbėti. 
Rusijos draugai Amerikoje manė kitaip 
ir pradėjo veikti.

Russian War Relief veikla stiprėjo die
na iš dienos.

Pradžioj buvo nusitarta sukelti trys 
milionai dolerių. Visuomenės užuojauta 
buvo taip didelė, kad ta suma nutarta pa
dvigubinti. Ligi 1942 metų pabaigos su
kelta daugiau kaip devyni milionai. Šiais 
metais Russian War Relief dar smarkiau 
veikia. Iš viso, kaip praneša RWR prezi
dentas Edw. C. Carter, jau sukurta 375 
lokaliai ’komitetai.

Maisto, drapanų, medikamentų, apavų 
jau pasiųsta daugiau kaip už penkis milio- 
nus dolerių ir daug siuntinių yra pakeliui 
į Rusiją. Bet juk tai nedaug, atsižvel
giant į Sovietų liaudies padėtį.
, Atsiminkime, kad militariai nuostoliai 
Rytų fronte siekia skaitlinės šešių milio- 
nų. Atsiminkimejcad okupuotose srityse 
žuvo tarp 10-15 milionų, daugiausiai nuo 
bado. Kai Raudonoji Armija išvaduoja 
kurią bent sritį, padėtis ten pasibaisėtina, 
nes naciai viską išnaikina.

Gyvenant Amerikoje, kur mums dar 
nieko netrūksta, sunku ir įsivaizduoti So
vietų žmonių kančias.

Mūsų visų priedermė remti Russian 
War Relief, padėti aukomis, drabužiais, 
avalyne, medikamentais.

Chicagiečiai privalo daugiau domės 
kreipti į Kultūros ir Meno Radijo Kliubą. 
To kliubo transliuojamos radijo progra
mos iš stoties WGES mūsų publikos labai 
mėgiamos. Jų klausosi tūkstančiai žmo
nių.

Kliubas turi /langiau kaip tūkstantį 
narių, bet gal yra apie 400 narių, kurie 
dar nepamokėjo savo duokles už šiuos 
metus.

Skubinkite atsiteisti!

Po Dviejų Metų Ašarų ir Kraujo

VISI PADORŪS LIETUVIAI VIENIN
GAI STOJA KOVOTI FAŠIZMĄ

Birželio 22-tra, 1941 m., 
bus niekad neužmirštama 
diena Lietuvos istorijoj. Kas 
buvo Amerikai Pearl Har
bor, tai kelis kartus buvo 
baisesnis rytas dėl Lietuvos 
krašto žmonių. Groboniški 
naciai puolė miestus ir kai
mus ir degino juos ne todėl, 
kad tas būtų reikėję jų ka
riniam žygiam, bet kad nai
kinti visą šalį. Civilius gy
ventojus, mažus vaikus ir se
nelius žudė švino lietumi iš 
orlaivių. Tą pragarišką, tą 
žvėrišką naikinimą niekad 
žmonės nepamirš.

Taipgi negalės pamiršti 
tų niekšiškų parsidavėlių vo
kiečiam, kurie iš užpakalio 
smeigė peiliu besiginan- 
tiem raudonarmiečiam, ku
rių tarpe buvo geriausi Lie
tuvos sūnūs.

Negalės užmiršti nei tu I 
niekšiškų nacių įtakon pa
sidavusių gaivalų, kurie 
melų purvais drėbė į ašaro
tą ir kruviną lietuvių veidą, 
kovojančių prieš barbariš
kus siaubūnus.

Padorūs amerikiečiai lie

tuviai puikiai atsimena kaip 
begėdiškai melavo ir šmeižė 
tokie laikraščiai, kaip 
“Naujienos”, “Draugas”, 
“Dirva”, “Keleivis”, “Vie
nybė”. Jie sveikino Hitlerio 
žygius prieš mūsų brolius ir 
sesutes, prieš visą Sovietų 
Sąjungą. Net speciales lai
das laikraščių išleido. Did
vyriais statė tuos, kurie iš 
užpakalio smeigė Raudoną
ja! Armijai, ginančiai Lie
tuvą. Net pamaldas už tuos 
naciam parsidavusius laikė. 
Minėti laikraščiai melavo, 
kad raudonarmiečiai sude
gino Lietuvos miestus.

Negana to, Sovietų Sąjun
gą, o kartu ir Tarybinę Lie
tuvą (jos vadus) vadino 
banditais ir statė lygiais su 
naciniais plėšikais. Kai 
Jungtinių Valstijų preziden
tas pažadėjo Sovietų Sąjun
gai paramą kare prieš na
cius, tai ‘Naujienos” rašė 
“Stalinas lygus banditas 
Hitleriui.” Ne paramą duo
ti ragino, bet atsišaukti į 
“Rusijos žmones, kad jie su
kiltų ir nuverstų Stalino 
valdžią.”

JUSTAS PALECKIS, Tarybų Lietuvos Aukščiausios 
Tarybos pirmininkas, šiuom laiku jis gyvena Maskvoje 
ir tęsia dvieji metai atgal pradėtą kovą už Lietuvos ir 
viso pasaulio laisvę.

Tie laikraščiai rašė tą, ko bar viskas kyla į viršų ir
pageidavo Hitleris, ką įsakė 
Ancevičiui telegramomis at
siųsti “Naujienoms”.

Ar lietuvių tauta galės už-

Trys žymieji lietuviai rašytojai, visi Raudonosios Armijos lietuviškojo dalinio na
riai. Stovi V. Drazdauskas; sėdi poetas Liudas Gira ir žurnalistas Jonas Marcin
kevičius. Visų jų straipsniai dažnai telpa Vilnyje.”

Vacys Reimeris

NULIUDUSIAI TĖVYNEI
\ šiandieną veidas Tavo ašarotas, 

Išraižytas miškų, sidabro upių, 
Liūdnai ir Nemunas laukų vingiuoja plotais

Ir kloniai paslaptingoje tyloje susisupę. '

Tavom erdvėm klajoja žvarbūs vėjai, 
Saulutė ūkanom užsidengė sau veidą.
Kur džiaugsmas tas smagus, kurs mus žavėjo, 
Kur mūs dainų malonios, skambios gaidos.

O, būdavo! Išeis su žagrėmis artojai 
Ir skambančia daina suvers vagų galybę, 
Visur girdėsi vyturį, kur eisi, kur sustojai, 
Bečiauskintį, beariantį erdvių ramybę.

Švelnus vėjelis plaudavo mūs skruostus, 
Krūtinė džiaugdavos pavasario grožybėm, 
žavėjo gojai mus savuoju grožio mostu 
Ir pievų ragos skaidrios, deimantais sužibę.

Šiandieną ten tik tuštuma terymo, '
Ir vietoj džiaugsmo gėla skurdžioje tyloje, 
Ir negirdėt dainos artojo ant arimo
Ir vyturys erdvėj nebekvatoja.

Bet greit atgysi tu, tėvyne numylėta, 
Nubrauksi ašaras, užmirši vargą juodą, 
Ir būsi vėl laisva, puiki šalis gėlėta, 
Tarp seserų laisvų Tarybų sodo.

miršti' tą išdavystę, tą talką 
Hitleriui sunkiausiose kovos 
valandose? Ar galės užmiršt 
drėbtus melus į kruviną tau
tos veidą? Niekados!
Jie norėjo, kad ne tik Tary

binę Lietuvą, bet ir visą So
vietų. Sąjungą sunaikintų, 
ir pranašystes darė, “kaip 
peilis per sviestą eina, taip 
pereis vokiečių armija per 
Rusijos armijos eiles.”

Suklupo Hitlerio armija, 
susmuko jų blitzkriegas, nu
sirito nuo koto ir melagiai. 
Dabar jau bando žiopčioti, 
kad jie irgi pritariu Sovietų 
Sąjungai.

Lietuvių išeivijos Ameri
koj kiršinimui napiai atsiun
tė 12,000 tariamų ištremtų 
pavardes. Neužteko nuošir
džius lietuvius gundyti prieš 
mūsų šalies talkininkę—So
vietų Sąjungą. Bet rašinėjo 
laiškus, amerikinėm įstai
gom—Raudonajam Kryžiui 
ir ten melavo apie “ištrem
tuosius.”

Melas niekad neprilimpa, 
jis turi trumpas kojas. Da-

virsta ant tų Goebbelso 
įrankių.. Iš Lietuvos pasi
traukė į Sovietų Sąjungos 
gilumą ne 12,000, bet apie 
200,000 ir jų tarpe apie 50,- 
000 lietuvių raudonarmie
čių. Visa doroji Lietuvos in
teligentija, kuri tik suspėjo, 
išvažiavo giliau į broliškų 
respublikų šalis, kad iš ten 
tvirtais kirčiais smogti ru- 
dąjam slibinui.

Pasitraukė į Sovietų Są
jungą toki rašytojai ir kul
tūrininkai, kaip Liudas Gi
ra, Salomėja Nėris, Petras 
Cvirka, Jonas Šimkus, Venc
lova, Kriščiūnas, Korsakas; 
generolai Vitkauskas, Kar
velis, desėtkai ir šimtai kitų. 
Jie, vieni armijoj, o kiti 
dirbtuvėse, o treti dirba kul
tūrinį darbą—literatinį dar- 

I bą, kad laimėti karą prieš 
bendrąjį viso laisvojo pa
saulio priešą.

“Už Tarybų Lietuvą” No. 
4-tam randame sekamą raš
tą:

“Eilė dokumentų, kurie 
nuo karo pradžios buvo pa
skelbti amerikiečių, anglų, 
Tarybų Sąjungos ir neutra
lių šalių spaudoje, rodo, kad 
hitlerinė Vokietija, ruošda
mosi groboniškam karui, ne 
tiktai gamino tankus ir 
bombanešius, patrankas ir 
minosvaidžius, netik mankš
tino plėšikiškiem žygiam 
rudųjų žmogžudžių divizi
jas; ji visur stengėsi susukti 
šnipų, diversantų ir ken
kėjų lizdus, kurie turėjo bu
simąsias hitlerininkų aukas 
sprogdinti iš vidaus.

“Ir Tarybų Lietuvoj hit
lerinė Vokietija stengėsi 
kiek galima labiau išplėsti 
savo šnipų, diversantų ir 
kenkėjų tinklą. Tuo tikslu 
vokiečiai pradėjo smarkiai 
verbuoti savo agentus tų 
žmonių tarpe, kurie dėl vie
nų ar kitų priežasčių buvo 
nepatenkinti tarybų san
tvarką.”

Tad Tarybų Lietuva ir vi
sa Sovietų Sąjunga, pajutu
si, kad ateina baisaus karo 
griaustinis iš nacių pusės, 

(Tąsa aut 5-lo pusi.)

2



Birželio 22, 1943 m., No. 146. VILNIS Trečias puslapis.

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos.

Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė; su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

Du Metai Ašarų, Kan
čių ir Priespaudos

SUGRYŽO ATBUDAVOTI MIESTĄ
Šiandieną sukanka du me

tai kaip Lietuva ir visa So
vietų Sąjunga tapo užpulta 
barbariškų Hitlerio jėgų. 
Du metai kaip mūsų Lietuva 
vaitoja po fašistų banditų 
kurka. Du metai kaip Hitle
rio gaujos naudoja mūsų tė
vynės turtą, kad sutvirtinus 
savo grobikiškas rankas ko
vai prieš Sovietų Sąjungos 
liaudį, kuri prieš du metu 
ramiai būdavo jo savo šalį, 
rengė sau laimingą ateitį. 
Jų kelią laikinai pastojo 
Hitlerio razbaininkai ir pri
vertė juos imtis ginklo ir 
gelbėti save nuo pražūties.

Istorijos užrašuose šis ka
ras pasiliks baisiausias iš vi
sų iki šiol buvusių karų. Dar 
nebuvo tokio karo, kuris 
taip būtų mekanizūotas ir 
iš to atžvilgio taip naikinan
tis kaip gyvastis, taip viską, 
kas papuola jo kely.
. Lietuva buvo viena iš pir
mųjų šalių papuolusių Hit
lerio armijos kelyje. Įsibrio- 
vę hitlerininkai banditai 
Lietuvon išžudė tūkstančius 
nekaltų kūdikių Palangoje 
ii' kituose Lietuvos miestuo- 
se-miesteliuose. Fašistų plė- 
ga siautė per Lietuvos mies
tus ir kaimus paversdama 
liepsnomis viską, kas buvo 
subudavota mūsų žmonių 
darbu. Šimaičių kaimas vi
siškai sunaikintas. Visoj 
Lietuvoj koncentracijos 
kempėse ir kalėjimuose kan
kinami visi, kurie bent kiek 
pasipriešino ir atsisakė tar
nauti hitlerininkam. Jaunos 
merginos iš Lietuvos buvo 
pasiųstos vokiškiem karei
viam pasismaguriavimui.

Kur tik hitlerininkai už
valdė, ten jie verčia vietos 
tautas atsižadėt savo tautos, 
savo kultūros ir kalbėti tik 
vokiečių kalba. Mokyklos, 
kurios lieka nesunaikintos, 
jie paverčia į centrus vokie
tinimui žmonių.

Kultūra, dailė ir viskas 
kas kelia tautą šiame kare 
naikinama kaip dar iki šiol 
istorijoj nėra niekad buvę. 
Galerijos, muzėjai apiplėšti, 
parodos išsiųstos Vokieti
jon. Literatūra deginama, 
knygynai išgriauti. Spauda, 
kuri pirmiau tarnavo tauti
niam kilimui, likosi tik 
šlykščių įrankiu darkymui 
žmonių. Artistai ir moksli
ninkai, atsisakę parsiduoti 
ir tarnauti Hitlerio piktom 
užmačiom, įtartinai žuvo.

Šiandien, po 'dviejų metų 
tų kančių, ašarų ir priespau
dos, Lietuvai kaip ir kitom 
Hitlerio pavergtom šalim 
laisvės spindulys pradeda 
vis aiškiau šviesti. Tai ne
reiškia, kad kova baigta ir 
jau mes šioj šaly galime ra
miai rankas susidėję laukti 
karo užbaigos tik dėlto, kad 
Susijungusiom Tautom se
kasi mušti priešą, tik dėlto, 
kad heroiška Raudonoji Ar
mija pasekmingai pliekia 
Hitlerio armijas. Bet nusi

minimui nėra pamato, tik 
reikia didesnio pasiryžimo 
padėti mūsų broliams lietu
viams ir visai Raudonajai 
Armijai galutinai pasmaugt 
tą devyngalvį smaką, nu
šluostyti ašaras mūsų brolių 
ir sesių okupuotoj Lietuvoj, 
kad nuvalius kelią į pirmyn- 
žangą nuo to brudo, kuris 
troško sugrąžinti mūsų 
gentkartę į barbarų ga
dynę.

A. J.

Detroitietes Mokinsis 
Apsigint Nuo 
Oro Atakų

Detroit, Mich.—Ateinanti 
trečiadienį, birželio (June) 
23 d., įvyks pirmos pamokos 
apsigynimui nelaimėj pate
kus nuo oro atakų. Pamokas 
duos atstovai iš Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus vieti
nio skyriaus moterims ir 
merginoms.

Tokios pamokos įvyks re
guliariai kas trečiadienį pra
dedant su šiom įvykstančiom 
šį trečiadienį. Pamokos pra
sidės lygiai 7:30 valandą va
kare, Darbininkų svetainėje, 
4097 Porter str.

Visos moterys ir mergi
nos, kurios tilt galite, daly
vaukite šiose pamokose.

M. Alvinienė.

Apleidžia Chicaga
Chicagos Liet. Moterų 

Kultūros Kliubo narė Elz
bieta Kubilienė rengiasi ap
leisti Chicagą. Kartu su savo 
gyvenimo draugu ji išva
žiuoja gyventi į Californijos 
valstiją, kur jų sūnus eina 
aviacijos oficieriaus par
eigas.

Kultūrietės pasiges drg. 
Kubilienės. Ji dalyvavo kliu
bo chore, yra gera daininin
kė ir linksmaus būdo mote
ris. Choras neteks geros dai-

Būrys lietuvių raudonarmiečių liuoslaikio valandėlėje praleidžia laiką skaitydami 
lietuviškus laikraščius. Tokių kaip šie lietuviai Raudonojoje Armijoje yra gal virš 
50,000. šiandien sukanka 2 metai, kaip jie kovoja už savo tėvynės išlaisvinimą iš amži
nųjų Lietuvos priešų Vokietijos nacių.

SALOMĖJA NĖRIS, žymioji poetė ir 
Tarybų Lietuvos seimo narė. Jos eilėraš
čiai dažnai puošia mūsų Moterų Sky
riaus puslapį.

Salomėja Nėris

> TARYBŲ ŽVAIGŽDES
Kraujo vilnim vilnijo, 
Iš vakarų jie plūdo. 
Nepamiršai, tėvyne, 
Plėšikų kryžiuočių būdo?

Durtuvu pasmeigtą neša 
Tėvynės raudančią širdį. 
Sunkiasi kraujas po lašą, 
Pilką dirvoną girdo.

Išaugs raudonos gėlės 
Iš partizanų kraujo.
Tėvynė prisikėlus
Dainom skambės iš naujo.

O žmogžudžių fašistų 
Žemėj neliks nei vardo. 
Tarybų žvaigždės pražysta— 
Debesį juodą ardo.

mmnkės. Elzbieta taipgi yra 
daug dirbusi Mezgėjų Gru
pėj. Tik kelios dienos atgal 
ji pridavė du svederius. Iš 
viso yra numezgusi 12 sve- 
derių.

Kultūrietės linki Kubi
liam geriausios kloties savo 
naujai pasirinktam mieste, 
bet taipgi linki, kad gyveni
mas juos kaip nors sugrą

žintų atgal į Chicagą. Abudu 
draugai Kubiliai yra seni 
darbininkiško judėjimo na
riai. Jiedu abudu ir sūnus 
priguli prie Liet. Darbinin
kų Susivienijimo.

Smagios ir laimingos ke
lionės ir smagaus gyvenimo 
Californijoj linkiu jums, 
draugai Kubiliai.

Draugė.

Daug įdomių žinių apie 
Sovietų Sąjungos moteris 
prisiunčia Chicagos Daily 
News korespondentas David 
M. Nichol. Veikiausiai ir 
jums bus įdomu pasiskaityti 
apie Varvara Mikhailovna 
Gorbunova.

Čia Jungtinėse Valstijose 
mes ją vadintume miesto 
gaspadorium-majoru. Gor
bunova 1938 m. buvo išrink
ta Kalinin miesto Sovieto 
Veikiančio Komiteto pirmi
ninke. Savo pareigas ji ėjo 
iki pat pereito meto spalio 
mėnesio, kada Hitlerio fa
šistų gaujos įsibrovė ir pra
dėjo savo naikinimo darbą: 
žudė žmones, grobė viską 
kas po ranka papuolė savo 
sužvėrėjusiem pulkam.

Po trijų dienų nuolatinio 
bombardavimo, spalio 13 d., 
1942 m., Gorbunova buvo 
priversta pranešti savo žmo
nėm, kad turi apleisti mies
tą. Ji pati gelbėjo civiliam 
apsaugos skvadui persikelti 
į artimą miestelį ir sūgry- 
žus su automobilių karava
nu gelbėjo kitus. Veikė jie 
nežiūrint bombardavimo. 
Nekurie kitus begelbėdami 
patys žuvo. Gorbunova pa
galiau su kitais miesto vir
šininkais apleido Kalinin ir 
apsigyveno už 10 mylių Ku- 
sharino miestely.

Gorbunova kartu su. pen
kiais Sovieto Veikiančio Ko
miteto nariais čia nekantriai 
laukė kada raudonarmiečiai 
nugalės nacius ir vėl paims 
Kalinin. Jų tarpe buvo dar 
viena ypatinga moteris: gy
dytoja Zikova, žymi Kalinin 
ligoninės chirurgė.

Miestas Kalinin, kaip jau 
veikiausiai įspėjote, gavo sa
vo vardą nuo Sovietų Sąjun
gos prezidento Mikhail I. 
Kalinin. Miestas Tver, ku
riame jis gimė, po revoliuci
jos tapo už vadintas jo var
du.

Sugryžta į Griuvėsius.
Belaukiant miesto išlais

vinimo, penki Kalinin miesto 
viršininkai planavo kaip su- 
gryžę jie vėl jį atbudavos, 
kaip maitins žmones ir tarė
si su aplinkinių miestelių 
gyventojais apie pristatymą 
duonos. Partizanai praneši
nėjo jiems apie kovų eigą.

Pagaliau partizanai pra
neša, kad Kalinin jau vėl So
vietų rankose. Gorbunova 
su savo pulkeliu sėda ant bu- 
so ir gryžta pradėti atbūda
vo jimo darbą. Kelyje busas 
sugenda. Gorbunova užšoka 
ant ugniagesių lokomotyvo 
ir pasiekia priemiestį.

Privažiavus upę Volgą, 
atranda tiltą išgriautą. Ki
toj pusėj ji mato stūgstantį 
apdegusį mokslo institutą, 
kuris dar nesenai buvo pa
statytas. Toliau, tuščioj 
prieplaukos stoty, kur nese
nai kaip bitės avily žmonės 
ūžė, šnekučiavosi perkant 
bilietus į Maskvą, dabar vis
kas tyku.

Nors oras 30 laipsnių že
miau zero, bet per upę rei

kia pereiti. Gorbunova ėjo 
per ledą. Upę perėjusi rado 
pakraščius bombų išgriau
tus. Kotrinos Didžiosios pa- 
locius dar degė.

Miesto centre matėsi iš
kabos su užrašu “Hitlerio 
Alėja.” Lenino statula nu
svirus ; viršuj plevėsuoja 
Raudonoji Vėliava. Armijos- 
stotį pasiekus, Gorbunova 
susitiko generolą Vitaly Po- 
lenov, kuris iki šiol koman
davo miestą. Pamatęs jis ją 
pasakė: “Mano darbas už
baigtas; dabar tau viską 
pervedu.” ' Gorbunova vėl 
pradėjo gaspadoriauti. 
Tvirta, Jėgų Pilna Moteris.

Gorbunova 45 metų am
žiaus, išrodo gan tvirta ir 
daug pajėgianti moteris. 
Nedidelio ūgio, vyriškos iš- 
žiūros, vyriškai apkirptais ■ 
plaukais, ji atrodo panaši į 
Anglijos golfo čampioną.

Gimė ji netoli nuo Kalinin 
miesto. Jos motina dirbo fa
brike, Klin miestely, kur 
Gorbunova baigė pradinę

mokyklą 1911 metais. Iki 
1924 m. ji nesigilino į politi
ką, bet tais metais ji dirbda
ma fabrike įstojo į Komu
nistų Partiją ir pradėjo lan
kyti vakarinę mokyklą, šešis 
metus ji čia tarnavo kaip 
fabriko komiteto pirmi
ninkė.

1930 metais nuvyko į 
Maskvą. Vėliau stojo į Iva
novo Industrinę Mokyklą ir 
baigė inžinieriaus mokslą. 
Paskirta Proletarka fabriko 
direktore ji persikėlė į mies
tą Kalinin. Už dviejų metų 
jai pavedė ir Voroshilov au- 
dinyčią vadovauti. Tą patį 
metą ji tapo piliečių išrinkta 
į miesto Sovietą, o už metų 
ją išrinko pirmininke Sovie
tų Veikiančio Komiteto.

Tai tokia istorija vienos iš 
tūkstančių moterų, kurios 
po revoliucijos pasiekė aukš
tas vietas ir atsidavusiai pil
dė savo pareigas, jausdamos 
lygiai atsakomingos pavojui 
užėjus, kaip ir ramiame lai
ke budavodamos kartu su 
visais piliečiais sau laimin
gą šalį.

Studentė.REIKIA MOTERIŠKŲ DARBO RANKI!
Chicagiškis Sovietų Karo 

Pagelbos Liet. Komitetas 
įsteigė drabužių taisymo 
centrą po numeriu 755. W. 
31st st., prie So. Halsted. 
Tame centre drabužiai tai
somi taip, kad pasiekę savo 
distanciją jie būtų tinkami 
dėtis ant kūno.

Drabužių jau yra labai ge
rų; reikia tik gabios mote
riškos rankos įsiūti guzikė- 
lius, aplopyti pamušalą ar
ba šiaip suplyšusią vietą. 
Adatą bei siuvamą mašiną 
reta iš mūsų negali vartoti. 
Reikia tik noro ir supratimo 
to darbo svarbos.

Paskirtų valandų čia nė
ra. Ateina kas kokiu laiku 
gali, kokis. yra atliekamas 
nuo šeimyniškų pareigų. 
Vienos dirba ilgiau, kitos 
trumpiau, bet jau gražaus 
darbo atlikta.

Kas Jau Dirbo Centre.
Pionierėm šiame darbe 

bus užrašytos sekamos dar
buotojos : Survilienė iš 
Brighton Parko (ji pasiža
dėjo kas trečiadienį dirbti 
per dieną ir tą dieną visą 
tvarką vesti), Balčaitienė iš 
Northsaidės, Milašiūnienė ir 
Grigienė iš Bridgeporto, 
Matuzienė iš. Marquette 
Parko ir Naujokienė iš 
Brighton Parko. Šitos mo
terys jau pradėjo dirbti cen
tre ir pasižadėjo kas savaitę 
ateiti kiek jų aplinkybės 
leis.

Tikimasi, kad su laiku 
darbutojų atsiras ir dau
giau. Darbas pradeda įsisiū
buoti kaip drabužių rinki
me, taip ir jų taisyme. Ku
rios turite laiko pasiryžkite 
bent vieną dieną per savaitę 
ateiti į centrą ir duoti tal
kos. Svarbą to darbo visos 
“Vilnies” skaitytojos žino, 
tad rodos nereikia didelės 
agitacijos. *

Ačiū Mary White ir Juozui 
Pakutinskui.

Jau geroką laiką atgal 
komitetas aplaikė nuo Juozo 
Pakutinsko laišką iš Urba
na, Ill. Jis pirmiausiai pa
siteiravo ar pageidaujama, 
kad prisiųstų iš kitų miestų 
drabužių. Gavęs atsakymą, 
kad taip, jis pridėjęs skry
nią prisiuntė. Atsidarius 
skrynią radome gerų dra
bužių, daugiausiai moteriš
kų. Viskas išskalbta, išvaly
ta. Vienas kailio kotas tikrai 
apšildys vienos mergaitės 
kūną ir širdį šią žiemą. Ačiū 
Juozui Pakutinskui už tokį 
rūpestingumą.

Penktadienį paštorius at
nešė kitą skrynią nuo Mary 
White iš Peoria, Ill. Atida
rius pasirodė, kad čia irgi 
rūpestinga ranka sudėliojus 
viską tvarkoj, viskas gražiai 
išvalyta. Tarp padėvėtų yra 
ir naujų dalykėlių skirtų 
Pundelių Komitetui, kuriam 
bus pasiųsta.

Mary White skrynioj ran
dame naujo audeklo net ke
lių rūšių. Ji prašo, kad kas 
pasiūtų iš jo mergaitėm dra
bužių. Pati nusiskundžia ne
turinti laiko. Komitetas jos 
prašymą bandys išpildyti, ir 
pilnai tikimės, kad atrasime 
geraširdžių moterų, kurios 
sutiks tiek pasidarbuoti. 
Ačiū Mary White už jūsų 
nuoširdų prijautimą nelai
mėje esančių žmonių.

Komiteto Sekretorė A. J.

Mūsų kareiviams fronte 
reikalinga n e p e r s t ojanti 
sriovė karinių įrankių ir ki
tokių reikmenų. Ir jūs ga
lite prisidėti prie užtikrini
mo mūsų šalies karžygiams 
pilnos pergalės reguliariai 
pasipirkdami Karo Taupy
mo Bondsų ir Štampų.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 22,1943 m., No. 146.

Pilkieji Ešelonai
Tikrovės Vaizdeliai. 

------------ ------------- E MIEŽELAITIS. .................................

SUDEGINTA ISTORIJA
^ALF. BIELIAUSKAS.

(Pabaiga)
Štai, jau ii- Karaliaučius... šiandien 

tame mieste nuobodu, tuščia, alkana. Pil
komis akmeninėmis gatvėmis vos kada- 
ne-kada pravažiuoja automobilis. Prie 
duonos parduotuvių ilgiausios eilės. Tai 
daugiausia moterys. Vyrų Vokietijos 
miestuose iš viso maža tepaliko. Vokie
tijos vyrai šiandien pūva pamaskvės 
juodžemyje, Stalingrado stepėse, Dono 
krantuose, tarp Kaukazo uolų, Afrikos 
smiltynuose. Nuobodūs, pilki, akmeniniai 
gotiški namai stypi pilkame rudens pei
zaže.

Šiandien Karaliaučius tai užsienio dar
bininkų supirkimo mugė; čia koncen
truojami visi iš vadinamojo Ostlanclo, tai 
reiškia, iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Bielorusijos atvežtieji darbininkai. Jie 
čia surūšiuojami j žemės ūkio ir pramonės 
darbininkus, aprengiami pilkais rūbais 
su juosta ant dešinės rankovės, kurioje 
nupiešta didelė raidė . “O,” kas vokiškai 
reiškia “Ostlandarbeiter” (Ostlando dar
bininkas) išrikiuoti po du, ginkluotų ese
sininkų atvaromi j mugę.

O mugėje susirinkusi visa prūsiška 
teutonija: šykštūs iki nago juodymo ūki
ninkai, dvarininkai, fabrikantai. Čia aidi 
triukšmas, riksmas, ginčai dėl vieno pfe- 
nigio, kiek, sakysime, vertas koks Pašvin- 
čių kaimo Motiejus arba Ožkabalių vals
čiaus Baltrus—20 markių ir 98 pfenigius 
ar 20 markių ir 99 pfenigius. šlykšti vo
kiškų vergvaldžių sauvalė.

Ir štai, sakysime, ta patį Pašvinčių kai
mo Motiejų už 20 markių nupirko verg
valdys dvarininkas. Ką gi vargšas Mo
tiejus surado jo dvare? Visų pirma, 
vergvaldys jį nuvarė į tvartą, kuriame 
laikomi arkliai ir pasakė:

—Čia tu gyvensi.
Čia jis ir apsigyveno. Jis įeina į tvartą. 

Tamsu. Dvokia. Pilkoje šviesoje, kuri 
veržiasi pro mažytį langelį, sū vargu jau
nuolis pamato kelis žmones, daugiau pa
našius į skeletus, sugulusius drėgnų šiau
dų krūvųje. Vienas pasirodo esąs lenkas,

antras čekas, trečias francūzas. Jų liki
mas lygiai toks pat. Juos taip pat atga
beno čia pilkaisiais ešelonais, nupirko 
vergų mugėje už 10 ir 20 markių, ir jie čia 
jau daugiau kaip metus kankinasi, nuo 
sunkaus darbo ii- amžino alkio pavirtę į 
tikrus skeletus.

—O,—sako jie Motiejui,—mes—tai dar 
gerai. Mes dar stipresni. Keli čia jau 
padvėsė. Vienas irgi lenkas buvo, kitas 
serbas. Norvegą ponas mirtinai užplakė.

Motiejui šiurpas perbėga per nugarą.
Vos tik pilkšva šviesos sruogelė kyšteli 

pro mažytį tvarto langelį, sulinkę, krank
sėdami ir kosėdami pakyla jie iš šiaudų 
guolio ir eina į darbą. O vokietis dvari
ninkas stovi ant slenksčio, įrėmęs į stam
bius klubus savo rankas ii- seka kiekvieną 
jų judesį. Jie praeina pro jį niūrūs, pilki, 
nekalbūs, kaip pilkoji ryto sambrėška ir 
nulinguoja paskui arklius į pilkus lau
kus ...

Taip ir rūdija, taip smilksta sunkaus 
kalinamo vergo gyvenimas.

“Tėvyne, tėvyne, kada aš vėl tave pa
matysiu?” šnabžda alkanos, iškreiptos 
sumušto jaunuolio-vergo lūpos. O mėly
nos akys, kaip lietuviškos rugiagėlės žie
das, nukreiptos į rytus, kur atplėšusi pil
ką žemę nuo pilko dangaus įsilieja miglo
ta, neaiški sambrėška. O į tolumą, į pla
čią sambrėšką nusidriekę pilki krumplėti 
laukai. Tiktai šaltas vėjas laužb sparnus 
alkanų, krankiančių varnų, sukančių 
ratus aplink pabėgusio iš dvaro ir bejė
giai pilkųjų laukų tarpvagiūose susmu
kusio, nepanašaus į žmogų jaunolio 
skeleto galvą.

O pilkieji ešelonai, tie tikrieji moder
niosios vergovės nešėjai lietuvių tautai, 
tie tikrieji lietuvių tautos vergovės simbo
liai, plačiai išsidriekę per pilkuosius lau
kus, vėjo ir būrių alkanų varnų lydimi, 
vinguriuoja, rieda, rieda, rieda į vakarus, 
į Karaliaučių, į klegančių triukšmingą 
vergų mugę.

Štai, kas yra ta vokiečių skelbiama 
Lietuvoje darbo tarnyba, kuri ryte ryja 
mūsų jaunuolius, kuri žudo mūsų tautą.

Lietuviai kulkosvaidininkai Raudonojoj Armijoj—ROMUALDAS JAUSONAS ir 
KAZYS GRIGAITIS. Naciams užpuolus jų tėvynę, jie nebėgo į Berlyną, nei nepar- 
sidavė kaip quisiingai savo šalies priešams. Jie ginklu rankoje kovoja, kad Lietuva 
ir visas pasaulis būtų laisvas nuo fašistines vergijos.

Prisimena Povilukas pir
mąsias savo mokslo dienas. 
Su kokiu įdomumu vartyda
vo vyresniosios sesers Ag
nės knygas. Bet raidės jam 
buvo nesuprantamos, neby
lios. Į Poviluko prašymus, 
kad išmokytų ir jį skaityti, 
Agnė abejingai numodavo 
ranka.

—Dar ko užsimanysi! Per 
mažas...—ir išdidžiai pasi
žiūrėdavo į Poviluką.

Bet Povilukui be pertrau
kos prašant, tėvas pagaliau 
atnešė jam spalvotais virše
liais elementorių. Ir ko ja
me nebuvo! Antrajame ele
mentoriaus puslapyje nu
piešta išdidžiai tupinti ant 
šakos varna. Be varnos, čia 
buvo ir žaibašuoliais lekiąs 
raitelis, ir gailiai murkian
tis katinas. Puikus elemen
torius! Bet Povilukas vis 
dar nesuprato—ir tai jam 
buvo skaudžiausia,—kas po 
paveiksliukais parašyta. O 
tai, tur būt, labai įdomu...

Vieną vakarą užsuko dėdė 
Anupras. Pasišnekučiavo 
su tėvu, prisikimšo pypkę ir 
prisėdo prie vartančio pa
veiksluotąjį elementorių Po
viluko.

—Skaitysim, dručki?
Dėdė Anupras Poviluko 

kitaip ir nevadindavo. Jei 
Agnė pavadintų Poviuką 
dručkiu—jis tikriausiai už
sigautų. Bet dėdė Anupras 
—juk jis taip puikiai pasa
kas seka...

—Kad aš nemoku, dėde...
Dėdė Anupras nusijuokia.
—Nemoku... O ar aš gi

miau mokėdamas? Vėlai 
rašto pramokau—dvidešimt 
pirmi ėjo...

Dėdė Anupras užtraukė 
pypkės dūmą.

—Čia—a. Supranti—aa- 
a...—ir padėjo pirštą.

Povilukas čiupo už dėdės 
piršto.

—Dėde! Ką darai!
Dėdė pakėlė pirštą. Ant 

švaraus elementoriaus pus
lapio, kaip tik prie varnos, 
stovėjo taukuota dėmė.

Povilukas nebetoli ašarų. 
—Knygą man sutepė...
Dėdė Anupras vėl nusi

juokia.
—Verksi ar ką? šitoks 

vyras! Sėsk, skaitysim.
Ir dėdė Anupras vėl pakė

lė pirštą.
—Sakyk,—bėėė.
—Bėėė.—Povilukas su vis 

didėjančiu nerimu žiūri į dė
dės Anupro taukotą pirštą.

Taip vakaras po vakaro 
ir Povilukas išmoko skaity
ti. Elementoriaus puslapiai 
pasidarė panašūs į vientisą 
taukuoto piršto dėmę. Ir 
varna antrajame puslapyje, 
ir raiteliai, ii* murkiantis 
katinas pasidarė nebeįdo
mūs. Povilukas pradėjo 
skaityti pasakas su paveiks
liukais ir be jų,—ėmė lanky
ti mokyklą.

Ir mokėsi Povilukas jau 
trečiame skyriuje. Bet kilo 
karas. Atėjo rudi vokiečiai. 
Viską iš gyventojų atėmė. 
Mokyklą sodžiaus gale užda
rė, o mokytoją Baniulį išve
žė. Dėdė Anupras pasakojo, 
kad mokytoją Baniulį ap
skrities mieste sušaudę. 
Taip ir nebegalėjo Povilukas 
toliau mokytis...

Prieš pat Kalėdas į Povi
luko tėvo kiemą užsuko ro
gės. Iš jų išsirito seniūnas 
Konkas ir storapilvis vokie
tis. Storapilvis vokietis nu
spyrė urzgiantį priemenėj 
šunį, Konkas dar pridėjo bo
tagu, ir abu sugriuvo į kam
barį.

—Motin, nešk ko nors už
kąsti ponui. Matai,—iš ap
skrities atvažiavo... — se
niūnas Konkus, iškišęs eilę 
rudų dantų, priėjo prie Po
viluko motinos.

Motina susirūpinusi pasi
kasė ausį.

—Kad nieko nėra, pone 
seniūnai... Jau viską paė
mė,—patys su vaikais nuo 
Trijų Kąralių—nė kąsnio 
savos duonos nebeturėsim...

Storapilvis vokietis kažką 
gargaliuoja Konkui. šis pri
tariamai linguoja galva ir 
atsigręžia į Poviluko tėvą.

—O tavo vaikas—ką skai
to? Jau tur būt uždraustas 
knygas?!

Konkas prišoka prie sta
lo,' nutveria iš Poviluko pa
nosės knygą, sviedžia ją į 
krosnį.

Povilukas susijaudinęs 
pašoka nuo suolo.

—Istoriją sudegino !.. O 
iš kur aš antrą gausiu ? ..

Konkus supliauškė botagu 
per bato aulą.

—Istorijos jam reikia! 
Kiaules ganyt galima be is
torijų ...—ir piktai atsigrę
žė į tėvą. —O grūdai—žinai 
tie trys pūdai,—kad ryt bū
tų pristatyti. Mes vaikščio
jam su ponu iš apskrities; 
ryt neatveši-kabinkis maišą 
ant pečių ir—šunų lodyt... 
Tokia jau pono valia...

Konkus su vokiečiu išsiri
to į prieangį. Pasigirdo pa
kinktų žvangučiai. Ponai 
išvažiavo...

Povilukas priėjo prie tėvo. 
Kaip jam gaila tų taukotų 
knygos puslapių...

—Tėveli, kada aš vėl galė
siu mokytis?
Maskva,
1943. I. 4.

URBA- Gelininkasj
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Baukietams, Laidotuvėm* 
Paruošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

MAISTAS IR PROTINIAI GABUMAI
New Yorko ligoninėse bu

vo ištirta protiniai gabūmai 
182 vaikų nuo dviejų iki de
vynių metų amžiaus. Vieni 
iš gydomų vaikų buvo blogai 
namie ar įstaigose maitina
mi, o kiti gerai'.

Kada prastai maitintiem 
vaikam buvo duodama visais 
atžvigiais geras maistas li

goninėse, tai pagerėjo ir jų 
protiniai gabumai.

Kai kurie tų vaikų buvo, 
kaip sakoma, “bukapročiai.” 
Bet tinkamai juos pamaiti
nus ligoninėje, šie vaikai pa? 
sidarė 10 procentų gabesni, 
negu pirm to buvo.

Kiti vaikai buvo vidutinių 
gabumų, bet blogai inaitina-

mi, iki juos patalpino ligo
ninėn. Davus jiem gerą 
maistą, tiek pat laiko, kaip 
ir “bukapročiams,” tai vi
dutinių vaikų protiniai ga
bumai pakilo. net 18 pro
centų.

Dar kiti buvo tinkamai 
maitinami namie bei įstai
gose iki to laiko, kada jie ta
po atgabenti į ligoninę. Tarp 
šių vaikų buvo bukapročių

ir su normaliais protiniais 
gabumais.

Išmaitinus šiuos vaikus li
goninėje tokį pat laiką ir 
tuo pačiu maistu, kaip ir 
anuos, buvo duota ir jiem 
protiniai kvotimai. Ir štai 
kas pasirodė: Gerai nuo pir
miau mitusių vaikų proti
niai gabumai pasiliko tie pa
tys, kaip kaęl buvo, atvykus 
jiems į ligoninę—jie nei pa
gerėjo, nei pablogėjo.

Šie svarbūs mitybos ir ga
bumų tyrimai buvo rapor
tuoti Amerikiečių Draugi
jos Protiniams Trūkumams 
Gydyti suvažiavimui.

Tais bandymais įrodyta, 
jog daugeliui skurdžių vaikų 
nesiseka mokslas tik dėl per- 
blogos mitybos, kurią page
rinus, skaitlinguose atsitiki
muose, pasitaisytų ir šių 
vaikų gabumai.

Yra suaugusių žmonių, 
kurie sako, kad norėtų pa
gerinti savo atmintį., Tarp

jų nemažai pasitaiko asme
nų, kurie netvarkiai gyvena, 
negana pasilsi, nešvariai už
silaiko. Jeigu tokie žmonės 
protingai sutvarkytų savo 
gyvenimu, ypač miegą-poilsį 
ir mitybą, tai po keletos sa
vaičių pajustų atmainą—at
minties pagerėjimą. Ne vie
nas jų stebėtųsi, kaip jis iš 
naujo pradeda atsiminti už
mirštus vardus, skaitmenis 
ir kitus dalykus.

Viskam, žinoma, yra ry- 
bos; taip ir atminties taisy
mui žmonišku gyvenimu ar
ba dar net ir specialiu studi
javimu. Bet yra vienas ne
ginčijamas'f aktas—jog svei
kas gyvenimas prisideda ir 
.prie protinių gabumų palai
kymo.

N. M.

LONDONAS. — Anglijos gelž- 
kclių darbininkai gaus pakeli) 
po 90 centų į savaitę algos. 
Unijos prašė pakėlimo $2, bet 
sulikta ant 90 centų;

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

-----v--------  ■

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska
nins ’valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

ir įvairūs užkandžiai.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVE1KIS —■ Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACI.IOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Patarnavimas
Dien^ ir 
Naktį

Ambulanso

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. Ž3rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 113S

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4C08

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S.MICIIIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Birželio 22,1943 nu, No. 146. VILNIS penkias puslapis.

ATVAŽIAVO 34 SOVIETINIAI JŪREIVIAI. JIE DALYVAUS ŠIANDIEN I Bridgeportiečiai Kubi-
VAK.SOV. SĄJUNGOS PAGARBOS MITINGE, CHICAGO STADIUME liai Išvažiuoja Į 

Californiją
KALBĖS SOVIETŲ SĄJUNGOS GENERALINIS KON

SULAS Iš NEW YORKO KISSELEV

šiandien, birželio 22 dieną, 
sukanka du metai nuo nacių 

' pasalingo užpuolimo ant 
Lietuvos ir visos Sovietų Sąjun-

ku yra majoras Kelly, kuris tuo 
reikalu išleido proklamaciją į 
šio miesto gyventojus ir kvietė 
dalyvauti — atiduoti prideramą

visi šiandien

davimo masinį milingą Chicago 
Stadiume!

gos. Du metai baisaus karo, 
kur Vokietija neteko apie 5,000, Sekmadienį a

žeistų; liek nuleido nacių krau
jo, kad, pagaliau, ateina hitle- 
rizmui galas.

Sovietų Sąjungos žmonės, o 
ypač Raudonoji Armija ant ka
ro laimėjimo aukuro padėjo

nuo nuskendusio laivo. Juos 
garbingai pasiliko stotyje šio

Packinghouse
Darbininkų Unija
Kritikuoja WLB

Fitzpatrick Pasiliko 
Chicagos Darbo 
Federacijos Galva

Antradienį Išleisime Kuiturietę 
Ilgai Kelionei

Seni bridgeportiečiai Si. ir E. 
Kubiliai išvažiuoja į Kaliforni
ją ten apsigyventi. Jų sūnus 
Stasys Kubilius yra aviacijos 
tarnyboj. Jis turi leitenanto

studentų pasižadėjo atostogas 
praleisti ūkių plotmėse ir dirbti.

Daugiausia jaunimas nuo 15 
iki 17 melų imasi atlikt šiuos 
darbus.

Tenka pažymėti, kad ūkinin
kam labai trūksta darbininkų. 
O ūkio darbai, tai maisto paga
minimas.

Ūkių darbam vaikinus prižiū
ri specialus komitetas. Nuo bir-

Medicinos Daktarai

sų Jungtinių Tautų laimėjimą

luoj»juos nuvedė į karių poilsio 
centrą, 172 W. Washington, čia

smagiai praleido laiką.

Roselando Žinios

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzle 28 6 8 
. VALANDOS:

Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutarti

A’tsidėkojiinui Sovietų Sąjun
gos žmonėms, o ypač jos kari
nėm pajėgom, visoje šalyje šią 
savaitę rengia masinius pagar-

mingas Sovietų Sąjungai pagar
bos milingas ir gražus koncer
tinis programas Chicago Sta
dium, 1X00 W. Madison St. Pra
džia 8 vai. vakaro.

šio mitingo garbės pirminin-

nuos Raudonojo Laivyno kovin
gų meliodijų. Bus ir daugiau 
gražių pamarginiinų.

Iš Washinglono atvažiuos 
kalbėti Frank Walker, pašto 
sekretorius. Bus garbės atsto
vai nuo šios šalies karinių pajė
gų, kurie pasakys ta reikšminga 
proga sveikinimus.

Nuo Sovietų Sąjungos val
džios kalbės generalinis konsu
las iš New Yorko Eugene Kis-

šiomis dienomis Chicagoj 
įvyko Packinghouse Darbinin
kų—CIO—Unijos atstovų pasi
tarimas dėl naujo kontrakto. 
Dar kontraktas nėra užbaigtas. 
Nekurtuos kontrakto paragra
fus skerdyklų savininkai nori

šios organizacijos galva.

Ne Tik Roselandiečius, Bet visus 
Chicagiečus Kviečiame

Nuo tada

pa trick, airių kilmės darbo uni
jų veikėjas, prezidentu.

rius. Paskui liko pašauktas 
karinėm pareigom ir baigė s u 
pasižymėjimu karininko lakū
no mokslą. Yra jau vedęs, j o 
žmona gyvena Californijoj.

Ateinantį sekmadienį, birželio 
27 d., Hill Top darže, prie lie
tuvių Tautiškų Kapinių įvyks 
Roselando Aido Choro piknikas. 
Tai bus labai įspūdingas ge
gužinės sąskridis, nes dainuos

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue

Sekmadieniais pagal sutarti

PO DVIEJŲ METŲ
(Pradžia ant 2-ro pust) 

paėmė nekurtuos lietuvius, 
linkstančius prie nacių di
versantų tinklo sulaikė, o 
kilus karui juos išvežė gi
liau šalies vidurio. Tačiau 
nei vienas jų, kurie tiesiogi
niai nešnipinėjo nacių nau
dai, nenukentėjo. Jie ten įsi
kūrė, dirba naudingą darbą 
ir prisideda prie karo laimė
jimo.

Aukščiau minėtame laik
raštyje paduoda pareiški
mus tų žmonių, kurie stovė
jo Lietuvos valdžios viršū
nėse prie Smetonos režimo 
arba pirmiau to režimo.

Kunigas Mažanas, kurį iš 
Berlyno atbėgęs kun. Pruns- 
kis nori laisvinti, sako:

“... aš trokštu, kad mano 
tėvynė eitų pačios liaudies

kam eitų didesni apsunkinimai. 
Tuo klausimu unija parašė laiš
ką dviem Karinės Tarybos na
riams, Van A. Bittner ir J 
Brophy, kad jie rūpintųsi toj1 
taryboj tuos paragrafus pakeis
ti, nes jeigu bus priimti, tai tuo
met bus sunkinami darbininkai,

s na- 
John a

ii toj * J

72 melų. Iš jaunų dienų buvo 
arklių kaustytomis. Stojo uniji
niu veikinan visai jaunas.

Vicc-prezidenlu išrinktas Joh
ansen, protokolų sekretorium 
J. D. Keenan.

skerdyklas.

Šiš kontraktas padengs visas 
didžiųjų kompanijų skerdyklas 
visoje šalyje, tai Armour and

ir Cudahy Co.

Unijos veikėjas Spensellcr

niu įsitikinimu laikausi, jog 
1941 m. birželio 22 diena 
Lietuvai bus viena tamsiau
sių jos istorijoj dienų.”

Juozas Tankūnas, buvęs 
prie tautininkų valdžios 
švietimo ministeris:

“Mes turime atsiminti 
tuos planus, kuriuos vokie
čių imperializmas , aiškiai 
gaivino nuo karo metų—ko
lonizuoti Lietuvą, paversti 
Kauną milioniniu vokiečių 
miestu.”

A. Stulginskas, buvęs Lie
tuvos prezidentas:

“Vėl atgijo senieji 1914- 
1918 metai. Ko negalėjo ko
lonizacijos plane atlikti ir 
nutautinimo siekimuose pa
daryti, tai dabar vykina.”

Inžinierius J. Stanišaus-

pasirinktu keliu ir todėl! “Prisimindamas 1914-1918 
smerkiu visa tai, kas gali jai, metų karo prityrimus, ži- 
Lietuvai, kenkti politiniu ar nau, į kokį baisų vargą yra 
socialiu žvilgsniu, šeiminiu-1 pastatęs mano kraštą... ne 
kaujant ten vokiečiam na-Į vienas tūkstantis mūsų tau
riam ir jų pastatytam Kubi-, tiečių žus nuo žiaurių oku- 
liūnui.” pantų rankų.”

Juozas Vileišis-, buvęs pir- Tai taip kalba buvę Lie- 
miau valdžioje, sako: Į tuvos vyriausybės nariai.

<z1941 metų birželio 22 Jie smerkia visu aštrumu ne 
dieną prasidėjo Lietuvos1 tik vokiečius, bet ir jiem 
liaudies Golgotos kelias. Įsi- parsidavusius Kubiliūnus, 
briovę Lietuvon vokiečiai ir Į Germantas, Biržiškas ir ki- 
jų pakalikai lietuviai, suda- j Gus.
rė tokias sąlygas, kad iš Lie-1 Šiomis dienomis parašė 

,• tuvos Nepriklausomybės ne- ’ - • •
liko nei mažiausio šešėlio.”

Jonas Aukštuolaitis, bu
vęs užsienio reikalų direk
torius rašo:

“Reikia skaityti Lietuvos 
istorijoje vieną iš nelaimin
giausių dienų 1941 metų bir- 

. želio 22 dieną, kada Hitlerio 
gaujos įsibriovė į mūsų tė
vynę ... Tokiam hitlerinin
kų viešpatavimui bus grei
tai galas, ir Lietuvos liaudis 
vėl pradės laisvai gyvuoti ir 
atstatyti hitleristų sugriau- 

. tą Lietuvą.”
Buvęs prie Smetonos tei

singumo ministeris Stasys 
Šilingis:

“Dabar, praslinkus me
tam, kai Lietuva yra vokie
čių okupuota, dar su didės-Į

mui. Rep.

Californiją ten apsig..—...
E. Kubilienė priklausė prie | «rys chorai, bus šauni muzika

Moterų Kultūros Choro ir buvo 
darbšti chorielė ir kliubielS.

Šiandien vakare atsisveikin
sime Kubilienę choro pamoko
se “Vilnies” salėj ir palinkėsi-

Kullurietė

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus

Cicero Našlių
Kliubo Piknikas

Našlių kliubo piknikas

Reikia Darbininkų
Laivų Taisymui

Chicagoj nori gauti 5,000 dar-

1,000 Studentų 
Pasižadėjo Dirbti 
Ūkiuose

ir visokių margumynų.
Šiuoiui prašome ne tik rose- 

landicėius, bei visus Chicagie- 
čius mūsų piknike dalyvauti.

Komisija užtikrina, kad vis
ko bus šiame piknike, gerti ir 
valgyli. Tad visi kviečiami su 
aidiečiuis praleisti sekmadienio 
popietį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Aš Būsiu. ’

kraščius.

admirolas J. Downes atsišauk

prie laivų taisymo, kad kreiplų-

Spaičio darže, Willow Springs, 
III.

Visiem kliubo nariam įžanga 
veltui. Svečiam $1. Bus už
kandžių ir gėrimų. Tas viskas 
pikniko dalyviam veltui.

Prašome visus atvykti į Naš
lių Kliubo pikniką ir susipažin-

Bus gera muzika šokiams.
Kliubietė.'

vakaro, 308 N. Michigan

čia sužinosite apie visas dar
bo sąlygas ir kokia mokestis.

Bendrai algos yra nuo 83c iki 
$1.17 į valandą. Darbas 10 va
landų savaitėje. Už viršlaikį 
moka laiką ir pusę.

Pašovė Patėvi
James B. Waller, 16 m., kri-

Larson, 40 m.

Forest vasarnamį. Prasidėjo

Iš aukštesnių mokyklų 1,000

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

aišku, bet sūnus stojęs molinos 
apgynimui ir kritiškai pašovė 
patėvį.

sielyje. Jo dabartine žmona ir
gi plačiai žinoma; ji buvo ve
dus su aldermanu Waller.

Girdėsil Postmaster General Frank C. Walker—Mau
rice Įlindus, gaisus autorius — Raudonojo Prekybos 
Laivyno Chorą — Garsius kalbėtojus — Gerą muziką 
— Karo didvyrius—U. S. Laivyno Chorą—Chicagos 

Simfonijos orkestrą vadovybėj Fabien Sevitzky.

June 22 8:15
P. M.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir G-8:30 p. ta 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Ilertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vok.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 „S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 3 vak. Trečiad. susitarus.

laišką Gricius-Pivoša, buvęs 
“Lietuvos Aido”, Smetonos 
valdžios organo, redakto
rius, kad jis pusėtinai gerai 
įsikūrė Sovietų Sąjungoj ir 
rašinėja į lietuvių laikrašti 
“Tiesą” Maskvoj. Jis parašė 
straipsnį į Anglijos laikraštį 
“Manchester Gardian”, kad 
Lietuva pasiliks su Sovietų 
Sąjunga.

Tai ve kaip visi padorūs 
lietuviai darbuojasi vienin
gai, energingai kovoja prieš 
ruduosius plėšikus. Minint 
dviejų metų sukaktį nuo 
Lietuvos pavergimo dar ryž
tingiau dirbkime karo lai
mėjimui ir dar greičiau ko
vokime prieš lietuvių vieny
bės kenkėjus.

F. Abekas.

Dentislo “kontora” Naujosios Gvinėjos raistuose. Den- 
tistas leitenantas W. A. Reiter, iš Meltcher, la., taiso dan
tį korporalui Cloyd Reese, iš Kmmerer, Wyo. Kadangi 
elektros pajėgos raistuose nėra, tai dentislo grąžtą suka 
kojom ratelį mindamas eilinis kareivis Roger Cram, 

iš Medford, Ore.

CHICAGO STADIUM
VISOS KĖDĖS REZERVUOTOS
Bilietai 50c iki $3.00 (su taksais)

DABAR PARSIDUOD^:
80 E. Jackšon Blvd. Tel. Harrison 3252
Taipgi The Hub, Stale ir Jackson, ir 
“Vilnies” Raštinėj, 3116 S. Halsted St.

ROCKFORD, ILL.
Bus Rodoma Dvi Sovietinės Filmos

THE SIEGE OF LENINGRAD1
IR

IN THE REAR OF THE ENEMY
Pirmadieni ir Antradienį, Birž.- June 21 ir 22

7-tą ir 9-tą Vai. Vakaro
Antradienį, June 22—Matinee 1 iki 5 P. M.

Capitol Theatre
S. Main Street, Rockford, Ill.
Įžanga Ą5c, taksai 5c, viso 50c

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6G1C
Ofiso LAFayette 68G8

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ ’

3401 S. Halsted Street
Phone: YARds 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais pagal sutarti.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
minga! akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calnmrt 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Birželio 22,1943 m., No. 146.

Lietus Sutrukdė
HELP WANTED—MEN 

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

KULTŪROS IR MENO®? ANTRADIENIŲ
KLIUBO1 % 'į) VAKARAIS 

H 7:30 iki 8:00RADIO PUSVALANDIS

Nepamirškit Pasiklausyt Gerų Dainininkų
šį vakarą (antradienį) savo programoj vėl turime kuo 

pasididžiuot—tai dainininkais Agotėle Kenštavičiene ir 
Povilu Dauderiu. Jie duetu sudainuos “Vakaras,” ir “Iš
giniau Jaučius,” o Kenštavičiene—“Sesutėle” ir “Indijonų 
Meilės Dainą.” J. P. S.

Sulaikė Toli Išėjo į Streiką Atmatų
Važiuojančius Rinkėjai; Pikietuoja
Atostogoms Gatves

Iš Cihacagos kelios šeimynos 
norėjo nuvažiuoti į Wisconsin 
valstiją atostogų. Kelyje buvo 
sulaikytos policijos. Jų klausė, 
kur važiuojate? Pasisakė, kad 
važiuoja ten ir ten, tai pusėti
nai tolimas kelias. Jie aiškinosi, 
kad sutaupė gaso ir mano už
teks.

Kad taupė štampas, tai tuo 
tarpu ir gasą. Tačiau, slampos 
duodamos tam tikru laiku. Jei
gu jos nebuvo vartotos, tai ne
buvo viskas kaip reikia atlikta. 
O karo padėtis reikalauja toli 
nevažinėti.

Jiem policija patarė geriau 
gryžti namo. Taip ir padarė.

Nuo ilgų kelionių turi visi su
silaikyti. Taip nusistatyta Kai
nų administraeijos ir to turi 
žmonės prisilaikyti, pareiškė po
licija.

Komunistu Partijos 
Piknikas Įvyks Liepos 3

šiemet Komunistų Partijos 
piknikas įvyks vakare— liepos 
trečią Pilsen Parke, 26 th st. ir 
Albany.

Kaip ir visada, tūkstančiai 
žmonių suvažiuoja į komunistų 
surengtus piknikus, kurie pa
sižymi politine svarba ir gražiu 
progaramu, tai ir šiemet tame 
piknike, kiek teko reporteriui 
patirti, bus tūkstančiai žmonių.

Apart labai svarbios politinės 
kalbos, bus gražus dainų pro
gramas. Dainuos pagarsėjęs 
negras dainininkas Napoleon 
Reed.

Tai jau dabar nusipirkite ti- 
kietą liepos trečiai, praleisti va
karą Komunistų Partijos pik
nike.

MEKSIKOS MIESTAS.—Pari- 
kulin vulkanas sviedė tiek pele
nų, kad dvi mokyklos, kaime 
Zamora, užslėgta; sužeista dau
gelis vaikų ir keli mokytojai.

Pirmadienį išstojo Į streiką 
1,500 galvių valytojų, atmatų 
rinkėjai. Miesto centre strei- 
kieriai pikietuoja gatves. .

Tai pirmas streikas per pen- 
kioliką metų šių darbininkų.

Darbininkai nusitarė strei
kuoti pereitos savaitės pabaigoj. 
'Jie reikalauja ne lik grąžinti 
atgal atleistus unijistus darbi
ninkus 69 skaičiuje, bet reika
lauja ir ncunijislus, kurie bu
vo paleisti iš darbo, o jii buvo 
150, kad grąžintų darban.

Galvių valymo komisionirius 
sako, kad neturįs fondo iš ko 
darbininkus palaikyti darbuose.

Kaipgi gali atleisti darbinin
kus iš darbo tuo laiku kai taip 
šilta ir reikia kuo daugiau šva
ros.

Tačiau manome, kad darbi
ninkai gryš atgal, nes karas ir 
reikia ramumo, o jų skirtumus 
išlygins tiem reikalam tvarky
li atatinkamos tarybos.

11-to Wanlo Komanislu 
Kuopos Susirinkimas

11-to Wardo Komunistų Kp. 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, birželio 24 d., 8 vai. vakaro, 
nariam žinomoj vieloj.

Kuopos valdyba prašo visi] 
partiečių būtinai šiame susi
rinkime dalyvauti. Per metus 
būna du narinių duoklių patik
rinimai. Dabar eina duoklių pa
tikrinimas. Reikalinga, kad vi
si kuopos nariai susirinkime 
būlumck

Tikimės, kad partiečiai su
pranta susirinkimo svarbą ii’ 
visi bus laiku. Mitingą pradė
sime su diskusijoms. Tai bus 
liepos 4-tos dienos klausimu 
diskusijos.

Komitetas.

“Vilnies” Pikniką 
Pereitą Sekmadienį 
Dienraščio Direkcija Sku

biai Pasitarė ir Nukėlė 
Pikniką Į Liepos 4-tą, Ne
priklausomybės Dieną.
Pereitą sekmądienį iki trijų 

popiet lijo Justice Park, Ill., kur 
buvo dienraščio “Vilnies” pik
nikas. Tas sutrukdė žmonėms 
atvažiuoti ir visiem programo 
dalyviams. Tokiam nepalan
kiam orui esant, dienraščio di
rekcija skubiai pasitarė ir nu
kėlė pikniką į liepos, ketvirtą. 
Tad Nepriklausomybės Paskel
bimo dienoj dabar įvyks dien
raščio piknikas tam pačiam dar
že—Justice Park, Archer ir 
Kcan Avė.

Taipgi liko atidėtas progra
mo vykinimas. Tas viskas įvyks 
po dviejų savaičių.

Vakare Susirinko Dikčiai 
Publikos

Kadangi popiet, apie tris, su
stojo lyti ir išsiblaivė padangė, 
(ai žmonių į daržą privažiavo 
pusėtinai daug. Bet kaip jau vir
šuj pasakyta, kad nebuvo gali
ma visko įvykinti, kas buvo ren
gėjų pasibrėžta, lai nei muzikos 
nebuvo, nei kitų margumynų.

Atsilankiusieji smagiai pra
leido laiką. Galėjo būti apie 
1,500 žmonių.

Kadangi publikos buvo nema
žai, tai V. Andrulis, “Vilnies” 
redaktorius, prabilo į publiką 
pačiu svarbiausiu šių dienų 
klausimu, lai atidavimui pagar
bos Sovietų Sąjungos kovoto
jams prieš fašizmą ir pagerbi
mui lietuvių, kurie yra giliau 
pasitraukę Į Sovietų Sąjungą. 
Vieni jų dirba karo įmonėse, o 
kili yra Raudonosios Armijos 
eilėse. <

Kalbėtojas trumpai apibūdi
no vykseną ir nurodė, kad na
cių žaibo karą Raudonoji Ar
mija sunaikino. Dabar eina mū
šiai visu frontu su pikiuoju 
priešu galutinam laimėjimui. 
Antro fronto atidarymas ir iš 
vakarų puolimas Ašies atneš 
karo laimėjimą Susijungusioms 
Tautoms 1913- m., sakė kalbė
tojas.

Tad neužmirškite liepos 4-tą 
dalyvauti dienraščio “Vilnies” 
piknike.

Rep.

RADIO
100% Karinis Darbas

REIKIA VAIKINU 
IR MERGINU

Pabaigusių High School
GERAS DARBAS 

PRADŽIOJE *
Čia turėsite progos padėt dirbt ka
rinį darbą už gerą mokestį pra
džioje gausite paaukštinimą sulyg 
savo gabumo.
IŠMOKSITE PELNINGO AMATO, 

KURI GALĖSITE DIRBTI 
VISĄ AMŽĮ

DAUG OVERTIME

THE 
HALLICRAFTERS 

CO.
2611 Indiana 

CALUMET 1600
• (21c26)

MOTERŲ 
IR VYRŲ 

Mes Jus Išmokinsime

Sekančių Darbų:

Punch Press 
Grinder

Lathe Operatorių 
Abelno Sudestinėjimo

Darbo 
Aircraft

Taipgi Reikia

Metal Treatment Vyrų
Laike mokymosi mes mokė

sime jums pilną algą

Patogios Darbo 
Sąlygos

Karai daveža iki fabriko 
Matykite Mr. Doody 
Curlcmonl Branch

National 
Metal Products 
21 N. Loomis Street 

(19c22)

PROSINTOJŲ 
prie moteriškų drabužių į 

Dry Cleaning Įmonę 
NUOLAT DARBAS

DAVIES’ LAUNDRY 
2349 Cottage Grove Avenue

Drėpsų ir Kortinų 
FINIŠERKŲ

į Dry Cleaning Įmonę

DAVIES’ LAUNDRY
2349 Cottage Grove Ave.

PAKUOTOJŲ IR 
SUŽYMĖTOJŲ

i Dry Cleaning Įmonę. Gera alga 
NUOLAT DARBAS

DAVIES’ LAUNDRY 
2349 Cottage Grove Ave.

REIKIA MERGINŲ
Be Patyrimo

INSPECTION 
Drill Press Operatorku 

Welderku

DIENINIS arba NAKTINIS DARBAS 
Dabar Dirbančios Karinėj Industrijoj 

Neatsišaukite
ARNOLD SCHWINN <fc CO. 

1718 N. Kildare-Av.
Belmont 4720

LANDREI DARBININKIŲ 
nuo 49c iki 65c į valandą, 48 vai. sa
vaitė; reikia dirbti nedėldieniais; 
Duodam šiokią dieną pasilsiui. Kreip
kitės asmeniniai. Room 310— Employ
ment Bureau. 135 E. 11th Place.

ILLINOIS CENTRAL R. R.

REIKIA DIE CASTERIŲ 
IR PAPRASTŲ 
DARBININKŲ 
NUO 38 iki 55 METŲ 

100% KARINIAM 
DARBUI

Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 
Atsineškite Gimimo Metrikus 
ir Social Security Numerį 

Matykite MR. LETTO 
Paragon Die Casting Co. 

5851 W. Dickens Ave.. Chicago. Ill.

VEITERKŲ IR
STEAM TABLE MOTERŲ

NUOLATINIS DARBAS
GERA ALGA IR PROGA

PAKILTI
Darbas dideliame Vakarinės 
Miesto Dalies Restaurante

WALTER P. POWERS
3950 W. Madison

(18c21)

Patyrusių 
Operatorku

REIKIA

Dirbti Odinius ir 
Avių Kailiukų 

Avalus
Prie single needle Ossan mašinų, 
taipgi ir Welt siuvėjų prie Puritan 
mašinų.

Dirbkite Savo Apielinkėje
100% Karo Darbai

Jums patiks dirbti čionai patogiose 
aplinkybėse ir mes kooperuojam su 
savo darbininkėmis. Atsišaukite tuo
jau.
CHARLES F. CLARK, Ine.

1403 W. Congress
švarūs Dirbtuvės Darbai 

warehoūžeF 
DARBININKŲ

LIODUOTI
KARUS IR TROKUS 
PASTOVUS DARBAS 

DIRBKITE SAVO
APIELINKĖJE

SYKES Terminal 
WAREHOUSE
931 W. 19th Street 

(22c24)

LKM Choro Veikla ir 
Susirinkimas

Birželio 18 d. Hallywood sa
lėj įvyko ŲKM choro pamokos. 
Kcnstavičitiš šiuo laiku rūpina
si, kad choras gerai susimokintų 
naują dainą “Jungtinių Tautų 
Himną,” kurią dainuos parengi
muose.

Choro Valdybos ir Radijo
Kliubo Valdybos
Narių Dėmesiui

Birželio 24 d. LKM Choro 
valdybos ir Kultūros ir Meno— 
Radijo Kliubo valdybos narių 
įvyks bendras susjrinldmas 8 
vai. vakaro “Vilnies” salėj, ši
tame susirinkime tarsis dėl su- 
vaidinimo šį sezoną operetės 
“šienapiūtė.”

LKM Choro pamokos įvyks 
birželio 25 <1. Hallywood salėj. 
Po pamokų bus choro susirin
kimas, kuriame aptarsime bė
gančius reikalus ir nuspręsime 
ir turėsime choro vakacijas, ar 
ne.

J. D. Bendokaitis;

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MOTERIMS
IS IKI 50 METŲ AMŽ.
SVARBIOJ PRAMONĖJ

Patyrimas nereikalingas. Dieną arba 
naktį šiltai. Pradžioje 60c į valandą. 
Atsišaukit į Employment ofisą 8:30 
ryto iki 5 popiet, nuo Pirmadienio iki 
Penktadienio.

CASPER’S TIN PLATE
. COMPANY

4100 W. 42nd PL.

I Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

Bus rodoma 2 Sovietų filmos. “The 
Siege of Leningrad” ir “In The Rear 
of the Enemy,” Capitol Theatre, S. 
Main Street. Pirmadienį ir antradie
nį, birželio 21 ir 22, 7 ir 9 Vai. Vaka
ro ir antradieni, birželio 22 matinee 
nuo 1 iki 5 popiet. įžanga su taksais 
50e. Kviečiam visus rockfoi'diečius 
atsilankyti. (15c22)

TEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad mate
le jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

Jūsų vanduo jau padaromas tinkamu gėrimui, štai jū
reivis Joseph N. Shaner demonstruoja tris iš plastikos 
padarytus maišiukus. Į juos prisemia jūrų vandens ir 
pridėjus tam tikro chemikalo, iš vieno maišiuko j kitą 
perkopiama ir vanduo pasidaro tinkamas gėrimui. Che
mikalas laikomas slaptybėje. Bet šis išradimas jau pla
čiai naudojamas ir bus priemone išgelbėjimui daugelio 

gyvasčių.

NUO VAKAR
PRASIDĖJO VASARA

Nors birželio mėnuo skaitosi 
v a s a r o s mėnesiu, bet vasa 
ra prasideda tik nuo birželio 
21-mos ir baigiasi rugsėjo 21 
mą. |

Taigi dabar jau įžengiame i 
vasaros laiką. I

RADIO
Dainuos Radio Grenadieriai, Bus 

Smagi Muzika, Įdomybės ir t.t.
Dėl smagios, sykiu įdomios valan

dėlės praleidimo, nepamirškite pasi
klausyti Peoples nuolatinio radio 
programo šiandien, antradienį, 7-tą 
vai. vakaro, iš stoties WGES. Dainuos 
Radio Grenadieriai: A, Brazis, N. Ba- 
tutis, J. Vanas ir kiti. Iš Peoples 
krautuvės bus pranešta gerų žinių 
apie pirkimą naminių reikmenų ir t.t.
(22) Rep. XXX.

OPERATORKU
Mums dar reikalinga 50 patyrusių 

operatorku ant siuvamų mašinų — 
single ir double adatomis. Patogiau
sios darbo sąlygos ir gera mokestis — 
bonai ir kiti patogumai. Mūsų opera
toriai yra patenkinti. Extra valdžios 
darbas verčia mus imti daugiau dar
bininkų.

Protection Products Co. 
615 N. Aberdeen, 4th Flr.

(21c23)

Reikia Merginų ir Moterų 
dirbti naktimis lengvą darbą;. 
Patyrusių ir nepatyrusių dirbti 

knygų apdarymo dirbtuvėj.
Kreipkitės pas:

STANLEY WESSEL & CO. 
458 E. 30th Street

REIKIA MOTERŲ
Be Paliūdijimų 
Fabriko Darbui 
SVARBI ĮMONE

5 DIENAS SAVAITĖJE
Nuo 8 ryto iki 4:30 Popiet

Kreipkitės į
A. H. ROSS CO.

1229 N. Branch St.
(Division St., arti Elton Ave.) 

(22-24)

REIKIA MOTERŲ 

LENGVAM, ŠVARIAM

Fabriko arbui

GERAS UŽMOKESTIS
40 VAL. SAVAITĖJE

«
Gera Transportacija,

Arti Elston ir Diversey

KREIPKITĖS PAS:

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

(22C24)

OPERATORKU
Dėl single needle mašinų: gera mo
kestis pradžiai; nuolat; būtinoj indus
trijoj.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan

Landrei Marškinių 
Prosytojų
65c į Valandą

MANHATTAN LAUNDRY 
5530 W. Cermak Rd.

Cicero 575
(17c23)

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA PORTERIO
dirbti Pietinės Dalies Ligonbutyje;
6 dienas savaitėje; $85.00 į mėnesį ir 
valgis tris kartus į dieną. Kreipkitės: 
Rm. 310, 135 E. 11th Place.

ILLINOIS CENTRAL R. R.

DOCKMEN
PASTOVŪS DARBAI

UNIJOS MOKESTIS

GEROS DARBO SĄLYGOS

OLSON
TRANSPORTATION CO.

2222 S. Western Ave.

švarūs Dirbtuvės Darbai

VYRAMS
38 IKI 60 METŲ AMŽIAUS
SVARBIOJ PRAMONĖJ

Priimsime High School studentus da
linio laiko ar per atostogų laiku. 
Patyrimas nereikalingas. Dieną ir 
naktį šiftai. Pradinė rata 65c į vai. 
Atsišaukit į Employment ofisą 8:30 
ryte iki 5 popiet, nuo Pirmadienio 

perdėm Penktadienį

CASPER’S TIN PLATE 
COMPANY

4100 W. 42nd PL.

Reikia Dockmenu
Dirbti Dalį Laiko

Mums reikia keleto vyrų 
dirbti nuo 4 ryto iki 9 ryto 
Taip pat reikia ir pilnam 

laikui darbininkų 
Matykite Mr. White 

po 11 ryto
VIKING FREIGHT CO.

1333 S. Oakley Avenue

Svarbiai Industrijai 
Reikia Darbininkų

48 vai. darbo diena; už 52 valandas 
mokestis: 70c į valandą; tinkantiems 
darbininkams pastovus darbas.

Kreipkitės pas:
Diamond Glue Div. of

Peter Cooper Corporation 
2930 SO. ROBINSON ST.

(2 Blokai N. W. nuo Archer ir 
Ashland)

PIENO RAUTAI
Reikia dreiverių salesmonų; mo
kame $50 į savaitę, plus komiše- 
nas.

2 SAVAITĖS
APMOKAMŲ 
ATOSTOGŲ

po 1 metų tarnybos
Mes esame'būtiniausioje karinėje 

industrijoje.
PAŽIŪRĖKITE TELEFONŲ KNY

GOJE DĖL DISTRIBUTING 
BRANCH SAVO NAMŲ 

APYLINKĖJE.
Atsišaukite pas manadžerį 

asmeniškai.
Bowman Dairy Co.

(19-22)

REIKIA VYRŲ
Abelnam

Fabriko Darbui
NEREIKIA JOKIO 

PALIUDIJIMO 
PRADŽIAI MOKAME

77 ‘/2 į Valandų
GEROS DARBO 

SĄLYGOS .

Įmokame Laiką ir Pusę 
už Overtime

Kreipkitės pas:
CENTRAL 

ARCHITECTURAL 
IRON WORKS

3105 W. 27th Street

Firemano Reikia
HOWARD LAUDRY

7379 N. Rogers 
(Arti Clark St.) 

(17-23)

REIKIA VYRŲ
Be Paliūdijimų

Paprastam Darbui Fabrike.
SVARBI ĮMONĖ

Kreipkitės į Biurą

A. H. ROSS CO.
1229 N. Branch St.

(Division St., arti Elston Ave.) 
(22c24)

VYRU
IŠMOKTI

OPERUOTI LENGVA

PUNCH PRESS
100% Karinis Darbas

_★ ★ ★ ★

Peržvclgkite šiuos Punktus:

j£.Nors daug pagelbsti, vienok pir- 
^mesnis patyrimas nelabai reika

lingas. Jeigu tik turite norą iš
mokt mašinisto darbą, mes jus 
išmokinsime.

^.Priderantis atlyginimas laike 
mokymosi ir paaukštinimai su
lig užsitarnavimo. Bonai už 
produkciją norintiems mokintis.

jLšešios dienos savaitėje; laikas ir 
” pusė už šeštadienio darbą.
Afšiaur-vakarinėje miesto dalyje; 
*gera transportacija.
jLDu šiftai: nuo 7:30 ryto iki 4-rių 
^popiet ir 4:30 popiet iki 1-mos 

valandos nakties.

Employment Ofisas
Atviras nuo Pirmadienio iki 

Šeštadienio nuo 7:30 ryto 
iki 5-kių popiet.'

CHICAGO
TRANSFORMER
CORPORATION

3501 West Addison Street
(21c23)

6


	1943-06-22-ViInal-0001
	1943-06-22-ViInal-0002
	1943-06-22-ViInal-0003
	1943-06-22-ViInal-0004
	1943-06-22-ViInal-0005
	1943-06-22-ViInal-0006

